

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą . . . 275

Lwów, czwartek 10 lutego 1938 r.

Dziennik korespondencji z prowincji

Nr. 40

Zmiana na stanowisku dowódcy O. K. we Lwowie

W ostatnich dniach nastąpiła zmiana na stanowiskach następcy dowódców O. K. I tak dowódcą O. K. w Toruniu gen. Thomme został przeniesiony na takie samo stanowisko do Łodzi. Dowódcą O. K. w Toruniu obejmie dotychczasowy dowódca O. K. we Lwowie gen. Langner z Łodzi. Nowy dowódca O. K. we Lwowie gen. Langner przybył wczoraj do Lwowa i objął już urzędowanie. General Langner jest doskonale znany Lwowiakom. Do roku 1926 pełnił we Lwowie przez dłuższy czas obowiązki dowódcy jednego z pułków piechoty.

Godne uczczenie pamięci Wielkiego Marszałka

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Zgłoszone zostały wnioski w sprawie wniesienia pomników Piętruskiego Marszałka Polski w różnych miastach kraju. Poza Warszawą pomnik staną na w Gdyni, we Lwowie, Krakowie i Poznaniu.

Zgon ks. Mikołaja

Ateusz, 9. 2. (PAT) Dniś rano zmarł ks. Mikołaj, ojciec księżnej Kenty i wuj króla greckiego Jerzego.

Tajemnica zniknięcia sowieckiego dyplomaty

Bukareszt, 9. 2. (PAT) Agencja Radioro donosi: Rząd władcy Rumunii zgodził się na przyjęcie w Warszawie i polskiej zarządzenie prowadzenia jaknajenergiczniejszego śledztwa w sprawie zaginięcia chargé d'affaires po selstwa ZSRR w Bukareszcie Butenki.

Jak przedstawia się projekt reformy ubezpieczeń emerytalnych

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z projektami reformy ubezpieczeń społecznych przedstawiono Ministerstwu Opieki Społecznej projekt w sprawie rozszerzenia ubezpieczeń emerytalnych i na robotników. Projekt zmierza do przesunięcia granicy wieku, uprawniającego do otrzy-

miania emerytury z 65 na 55 lat, gdy robotnik nie jest w stanie zarobkować. Nadto wysunięto postulat podwyższenia rent dla dawnych emerytów. Emerytury starce tej kategorii robotników wynoszą 20 zł. miesięcznie, winny one być podwojone — zdaniam związków zawodowych.

Nieprawdziwe pogłoski o zmianach w O. M. P.

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z ukazaniem się w niektórych pismach wiadomości, nadanej przez Agencję Społeczno-Informacyjną o rzekomym ustąpieniu p. Adama Małeckiego ze stanowiska prezesa wykonawczego komitetu OMP, biuro zarządu OMP informuje, że wiadomość ta nie odpowiada prawdzie.

Społeczeństwo nie interesują się kwestią więziennictwa stwarzając wyolbrzymiony obraz więziennej „kaźni“

Z debaty nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości

Warszawa, 9. 2. (PAT) Wczoraj komisja budżetowa senacka rozprawiła nad budżetowym Ministerstwa Sprawiedliwości. Referował budżet ten sen. Endakowski, który w dłuższym wywodzie wykazywał, że świat przyrywa głębokie przemiany w dziedzinie pojęć i zasad, do których, zdawało się, niewzruszalnych.

W tych warunkach niezwykle trudnym jest wyrażenie sprawiedliwego sędzi.

Sędzią wsparty jest w swym sądzie nie tylko o przepisy prawa, lecz i o czułość własnego sumienia.

Groźniejszym, niż naruszenie prawa jest bezkarność tego naruszenia, groźniejszym niż sły czyn, jest jego tolerowanie. Dlatego miarą wykonania obowiązku przez państwowy organ sprawiedliwości jest stopień, w jakim on toleruje łamanie prawa.

Z kolei sprawozdawca przechodzi do omówienia działalności ustawodawczej resortu w z. ub. Jeśli idzie o wymiar sprawiedliwości, to już w z. ze-

szłym ówczesny sprawozdawca s. Radziwiłł wykazał, jak dalece należyte uspołeczenie sędziów wpływa na realizację podstawowej zasady niezależności sędziowskiej. W r. 1937 wobec zmniejszonego napływu spraw we wszystkich instancjach, sytuacja uległa znacznemu pogorszeniu.

Zagadnienie przestępczości musi być traktowane jako wielki i doniosły problem, zarówno natury społecznej i politycznej, jak gospodarczej i moralnej.

Statystyka przestępczości jest nie tylko barometrem napięcia wymiaru sprawiedliwości, lecz również wskaźnikiem napięcia przejawów chorobowych w narodzie. Tu mówca przytocza dane cyfrowe, podnosząc wielką stosunkowo liczbę, bo ok. 30 tys. więźniów i z. zw. krótkoterminowych, tj. odbywających karę do 1 roku więzienia, wreszcie znaczną ilość więźniów w śledztwie. Pierwsza grupa więźniów ogromnie utrudnia stosowanie programu penitencjarnego.

Ogółem więźniów mamy 55,521, przy czym widąc tendencję stalego zmniejszania się ilości więźniów śledczych.

Z kolei sprawozdawca przechodzi do spraw więziennictwa, szeroko omawiając założenia, na których opiera się nasz system penitencjarny.

Założenia te dąca, by kara nie była zemstą, ale w celowości swojej dolegliwości, będąc z jednej strony zadośćuczynieniem za obrabę prawa, a drugiej zaś — środkiem poprawiającym przez stopce.

Wymaga to odpowiedniego wyposażenia materialnego i personelu więzień, z drugiej zaś strony odpowiedniego podejścia do więźnia oraz organizacji życia więziennego.

Drewnin założeniem polityki penitencjarniej jest poprawa w stosowaniu kary.

t, zn. zmniejszenie jej w miarę osiągniętej poprawy przez więźnia. Te trudne zadania realizowane są nie tylko przez wysiłki samego Ministerstwa, ale i przez współdziałanie inicjatywy społecznej. Referent omawia szczegółowo przebieg wizytacji szeregów więzień, dokonanej wespół z wicemin. Barańskim. Stwierdza, że społeczeństwo nie interesuje się tym, czym jest więzień w Polsce, zadawajalając się poglądem stereotypowym, że

wieźniowie, to ponure miejsce kaźni, gdzie panują dziesiętna krzyknijące warunki życia materialnego więźnia. Opinię tę umacniają jeszcze rozważania przez komunistów i komunistyczne organizacje wiadomości, jakoby warunki bytu w polskim więzieniu przekraczały swą prymitywnością i barbarzyństwem wszystko, co w tym zakresie w innych krajach spotkać można.

Obst kryje się tu wielkie nieporozumienie.

Wymiar sprawiedliwości nie kończy się z chwilą wydania wyroku, ale trwa do końca przez cały czas odbywania kary.

Wynika to z samych założeń naszego ustawodawstwa karnego, które dąży nie do zemsty za winę, ale do kary, oraz do przywrócenia społeczeństwu udurowionego członka.

Posel Duch zrezygnował z wniesienia projektu zmiany ordynacji wyborczej

Wprowadzanie jakichkolwiek zmian narazie nieaktualne

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Posel do Kazimierz Duch złożył klubowi sprawozdawców parlamentarnych następujące oświadczenie: „Ulegając sugestiom moich wyborców, którzy na wszystkich zebraniach, sprawozdawczych domagali się zmiany ordynacji wyborczej, postanowiłem po porozumieniu się z moim kolegą pos. Jedynakiem i kilkoma posłami krakowskiej grupy regionalnej na własną rękę opracować projekt nowej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. Projekt został ostatecznie ustalony i zredagowany dnia 22 stycznia i miał być złożony do łaski marszałkowskiej w dniu 1 lutego br.

Pragnąc zapewnić projektowi szanse przejścia w Izbach, rozpocząłem rozmowy z posłami.

Po nawigowaniu kontaktu z wieloma kolegami różnymi grup regionalnych

nabrałem przekonania, iż sprawa zmiany ordynacji wyborczej nie leży w sferze zainteresowań Sejmu i dlatego projekt zmiany obecnie obowiązującej ordynacji wyborczej nie ma najmniejszych szans przejścia w parlamencie.

Ponieważ wnoszenie projektu w tych warunkach miałyby jedynie znamie demonstracji bez żadnych praktycznych

skutków, zrezygnowałem dobrowolnie z wniesienia go do łaski marszałkowskiej z tym jednak, że projekt jest do dyspozycji Sejmu i może być w każdej chwili samodzielnie lub razem z innymi projektami zgłoszony jako wniosek poselski, o ile Sejm nabierze przekonania, iż sprawa ta nabrała aktualności.

Głosy opinii węgierskiej o wizycie Regenta Horthy'ego w Polsce

Budapeszt, 9. 2. (PAT). Prasa węgierska podkreśla w sprawozdaniach entuzjazm i nadzwyczajną serdeczność, z jaką Regent Horthy spotyka się w Polsce ze strony całego społeczeństwa. Podróż Regenta z Krakowa przez

szereźności zebranej ludności do Białowitzy — pisze „Pestor Lloyd" była jedną drogą triumfalną. Masowy udział ludności w powitaniu Regenta wzdłuż całej trasy miał charakter samorzutny.

Jak uczi Związek Legionistów

20-letnie protestu przeciw traktatowi brzeskiemu

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Dnia 15 bm. upływa 20-letnie od daty, kiedy II Brygada Legionów Polskich jako protest żołnierski i narodowy przeciw postanowieniom traktatu brzeskiego, przedła się na front i przedostała się do Rosji, gdzie następnie połączyła się z oddziałami wojska polskiego. Celem uczczenia rocznicy bohaterstwa czynu, odbyło się zebranie przedstawicieli

cieli Związku Legionistów Polskich i kół pułkowych, na terenie stolicy. Uczestniczyli w Warszawie obłądę się w dniach 12 i 13 bm.

Plaga znachorów

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Jak się dowiadujemy na tle plagi znachorów w miejscowościach wiejskich wystąpiła organizacja lekarskie do Ministerstwa Opieki Społ. i Ministerstwa Oświaty o zniesieniach przepisów, dotyczących używania tytułu doktora. Jak wiadomo przed 5 laty został wprowadzony tytuł lekarza. Lekarze twierdzą, że tytuł doktora medycyny jest konieczny na swy cellem skutecznosc go zwalczania znachorów.

Wypadek lotników

Nicosia, (Cypr), 9. 2. (P.A.T.) Samolot lotnika brytyjskiego Cloustona rozbil się dziś rano podczas lądowania w drodze powrotnej z Admy do Agii, po zaniechaniu przez Cloustona lotu do Nowej Zelandii. Pilot i jego towarzysze zmechanikar brytyjski wyszli bez szkodzenia. Wypadek spowodowany został peknieniem opony.

Polsko-grecka umowa handlowa

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Dnia 17 bm. wyjechała do Aten polska delegacja handlowa pod przewodnictwem wiceministra przemysłu i handlu Sokolowskiego. Celem wyjazdu jest konferencja z czynnikami miarodajnymi na temat zawarcia umowy handlowej polsko-greckiej.

Podziękowanie

Wszystkim, którzy wyrzili nam wrozy współczucie i wzięli udział w pogrzebie córki i siostry naszej

śp. **Albiny Krausówny** s. w szczególności Włk. Księciem Ciwoskim i Florowi, Koleżankom i Kolegom zmarłej składamy serdeczne „Bóg zapłać”.

Rodzina

Ze starego Lwowa

Kłopoty ormiańskiego wierzyciela

Stare księgi sądowe Lwowa, zachowane na przestrzeni wieków i w okresie rozmaitych wewnętrznych burz i przewrotów w jak największym porządku, stanowią nieprzebraną skarbnicę najrozmaitszych zagadnień i przejawów — wziętych z fali życiowej, wzbudzonej nutami przepływającej przez mury starego godna-miasta. Wiele z tych wydarzeń odbijało się szerszym echem po salę sądu lwowskiego, gdzie ferowane rozsądne wyroki znane były ze swego głębokiego tycia na całym terenie Rzeczypospolitej.

Jedną z takich spraw, która przed trzynaście laty zajęła dwo postępowania sądu lwowskiego lwowskiego, była transakcja handlowa ormiańsko-żydowska, w której dłużnik żydowski na niemiale konkurs naraził swego ormiańskiego wierzyciela.

W r. 1639 lwowski sąd lwawczy rozprawił skargę Ormianina Gabriela Serkiza, wniesioną przeciw lwowskiemu kupcowi żydowskiemu Izraelowi Jakobowiczowi, który od wdowionej hurtowni, przybyłego z dalekiego zakątka swei ormiańskiej ojczyzny, za-

Masowe samobójstwa chłopców w zakładzie poprawczym w Glazie

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Donoszą z Łodzi: Duże wrażenie wywołały ostatnio

coraz częstsze wypadki zamachów samobójczych, popełnianych przez wychowanków Zakładu poprawczego — wychowawczego w Glazie powiecie wielickim.

Prasa donosiła już o takim wypadku, w którym jeden z wychowanków w odzież samobójczych polkań tuczono szwoła, widelce i gwóźdź. Przed dwoma tygodniami miał miejsce drugi taki wypadek, a w dniu wczorajszym trzeci, 18-letni wychowanek Zakładu poprawczego Józef Adamuski polkań tyżkę

Czarny dzień lotnictwa rządowego Dalsze sukcesy powstańców

Saragossa, 9. 2. (P.A.T.) Specjalny wysłannik agencji Havasa donosi: Lotnictwo powstańcze wykonało w okolicy wsi Escoribuela koncentrację od-

ziałów rządowych, złożonych z pięciu samolotów i czterech.

Zruczone przez samoloty powstańcze bomby spowodowały straty, sięgające 1.800 osób. Lotnictwo rządowe wykazywało wzorową żywotność działalności, usiłując parokrotnie bombardować pozycje powstańcze, zniszczone jednak zostało do przyjęcia kilku bitew powietrznych, w czasie których stracono 12 samolotów.

Piechota postępuje nadal naprzód i wczoraj nie spotykała się z oporem doszło do rzeki Alfambra na północ od Villaalba Laeta.

Oświadczenie Metropolity Szeptyckiego spotka się z repliką w Sejmie

W związku z onegdajszym przemówieniem Metropolity Szeptyckiego, będącym odpowiedzią na mowę posła Dr. Wojciechowskiego, dowiadujemy się, że sprawa ta jeszcze raz będzie poruszana na plenum Sejmu.

Jak wiadomo, Metropolita Szeptyckił mowę posła Wojciechowskiego, wygłoszoną na świątecznej komisji budżetowej — nazwał prowokacją, w sprawie zaś udzielał wojska w uroczystości Jor-danu oświadczył, że

o ile początkowo miał wątpliwości, czy postąpił słusznie w sprawie święta-Jordanu względnie czy słuszna była proponowana przez niego formuła udzielenia żołnierzom tej samej emblematyki cerkiewnej, to teraz po tym przemówieniu doszedł do przekonania, że postąpił słusznie i że nie można było inaczej postąpić.

Ukraińcy organizują w tej sprawie wielką akcję protestacyjną, na którą uchylają rezolucje holdownicze dla Metropolity Szeptyckiego. Takie za-branie odbyło się onegdaj w Kamionce ze Strumilowej.

Konsumpcja psiego mięsa

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Władze policyjne otrzymały meldunki w sprawie konsumpcji psiego mięsa. Wypadki takie zanotowano w Czeladzi, gdzie od dłuższego czasu składano skargi na zaginięcie psów rasowych.

Dochodzenia ustaliły, że niejaki M. Kulski trudił się

kradzież psów, które następnie zabijał w celu sprzedaży na mięso.

Najlepsza Komedja polska reż. M. Krawicza p. t. **ROBERT i BERTRAND** CZYLI „Dwaj złodziej”

W gł. rol. BODO, DYMŚZA, Cwiklińska, Znicz, Fertner, Grossówna

„Policjant ma święte przykładem” Zarządzenie Gł. Kom. gen. Zamorskiego

Warszawa, 9. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Główny komendant P. P. gen. Zamorski wydał następujące zarządzenie do wszystkich funkcjonariuszy P. P. w sprawie zachowywania się w miejscach publicznych poza służbą. Zarządzenie podkreśla, że policjantów winna cechować

jak najdalej posunięta czystość. Policjant przechodzący ulicą w czasie mimowolnego potrącenia przechodnia, obowiązany jest go przeprosić. W tramwajach, pociągach obowiązani są policjanci ustępować miejsca osobom starszym. Na ulicy nigdy należy chodzina pod rękę.

Katastrofa kolejowa

Buenos Aires, 9. 2. (P.A.T.) Według otrzymanych wiadomości z Medellin, Kolumbii, pociąg pasażersko-towarowy, jadący z Puerto Berrio do Medellin, wykołoseł się w p. tiliu stacji kolejowej Cabanas wskutek zanadto szybkiej jazdy na gwałtownym skrzyżowaniu. W wypadku zginęło 8 pasażerów a 21 zostało ciężko rannych.

Potworny wybuch dynamitu w kopalni

Buenos Aires, 9. 2. (P.A.T.) W kopalni złota w Andalcoo w Chile nastąpił gwałtowny wybuch dynamitu, wskutek czego zawałła się część kopalni, przy czym sześciu górników zginęło na miejscu a pięciu odniosło ciężkie rany.

„...jam żyda szpiegował, a wyspiegiewawszy, dałem znać panu Komidrowi, prosząc o hańdki, abym dal tego żyda pojmać. On powiedział, że się nie zachowuje w naszych artykułach, aby przez hańdki łapać, ale przez szkolnika i nie dal hańdkiów, ale dal pozew przez szkolnika”.

Gabriel Hadziejowicz, posłał tedy Bohdana Hrehorowicza z pozwem do szkolnika, a sam udał się do mieszkanika dłużnika Izraela Jakobowicza, tam go „wyspiegował” i pilnował, aby nie uciekł.

Pelonomnik wierzyciela wszedł tedy do mieszkanika Jakobowicza i usiadł za stołem, podczas gdy dłużnik zamknął się w drugiej izbie. Po jakimś czasie przybył do mieszkanika trzeci żydzi: Jakub Łozowicz, Elias Dawidowicz i Nuta Lazarowicz a niebawem dwie „białogowy” Beła, matka dłużnika Jakobowicza i żona jego Frejda.

I opisie Ormian scenie, jaka się za chwilę rozegrała w mieszkaniu Izraela Jakobowicza. Niechaj z karty staro lwowskiej księgi sądownej sprzed trzynastu lat przedmówi o przejaśnieniu, jakich doznał podczas w domu dłużnika:

— Zaraz porwali się na mnie, ozy mi zakrywali a żydzi w tym czasie Izraela z komnaty wypuścili. Jam się im wyrwał i uchwyliłem tego żyda Ira-cia Jakobowicza dłużnika za poła, ale żydzi mi go znnowa wydali, on uciekł

— „jam żyda szpiegował, a wyspiegiewawszy, dałem znać panu Komidrowi, prosząc o hańdki, abym dal tego żyda pojmać. On powiedział, że się nie zachowuje w naszych artykułach, aby przez hańdki łapać, ale przez szkolnika i nie dal hańdkiów, ale dal pozew przez szkolnika”.

Gabriel Hadziejowicz, posłał tedy Bohdana Hrehorowicza z pozwem do szkolnika, a sam udał się do mieszkanika dłużnika Izraela Jakobowicza, tam go „wyspiegował” i pilnował, aby nie uciekł.

Pelonomnik wierzyciela wszedł tedy do mieszkanika Jakobowicza i usiadł za stołem, podczas gdy dłużnik zamknął się w drugiej izbie. Po jakimś czasie przybył do mieszkanika trzeci żydzi: Jakub Łozowicz, Elias Dawidowicz i Nuta Lazarowicz a niebawem dwie „białogowy” Beła, matka dłużnika Jakobowicza i żona jego Frejda.

I opisie Ormian scenie, jaka się za chwilę rozegrała w mieszkaniu Izraela Jakobowicza. Niechaj z karty staro lwowskiej księgi sądownej sprzed trzynastu lat przedmówi o przejaśnieniu, jakich doznał podczas w domu dłużnika:

— Zaraz porwali się na mnie, ozy mi zakrywali a żydzi w tym czasie Izraela z komnaty wypuścili. Jam się im wyrwał i uchwyliłem tego żyda Ira-cia Jakobowicza dłużnika za poła, ale żydzi mi go znnowa wydali, on uciekł

a mnie zamknęli w izbie, kiedy mi po-tem nierzeczyli otworzyli Izdebkę, Jam tych trzech żydów uchwylił, co mi go wydali, powiadając, że ja was nie puszczać, boście mi dłużnika wydali”.

W tej chwili nadzszel szkolnik Dawid i powłił Hadziejowicza żyde obęi zwyymi słowami, wzywając go, od „Serkiza pogania”.

Hadziejowicz czynił następnie poszukiwania w mieszkaniu za ukrywasję się dłużnika i, na drabinię wstąpiwał, szkolnik znnow łając go po-cząj i wzbrownił mu dalszych poszuki-wań”.

W charakterze świadka zeznawał da-lej Bohdan Hrehorowicz, który zna-czy, iż szedł z Dawidem szkolnikiem do Izraela Jakobowicza a gdy zbliżył się do jego domu, usłyszał hałas wielki i obaczył około pięćdziesięciu żydów. Gdy wszedł z szkolnikiem do izby i „spozstrzegł jako tego Hadziejowicza żydzi z kłmi, różnami, polnami ob-stąpili; jam to zobaczywszy złąkłem się i oszedłem stamtąd”.

Na jednę z dalszych kart księgi znaj-dujemy epilog sprawy. Przew ława sta-nął Hadziej Serkiz i złożył oświadcze-nie, iż dłużnik jego Izrael Jakobowicz w zupełności zadoseć uczynił swym zobowiązaniem, wobec czego go kwituje i wolnym czyni. a. m.

Lwów, dnia 8 lutego 1938 r.

Gospodarczy rachunek sumienia

Sejm ukończył pierwszą część pracy, będącej głównym zadaniem corocznej zwyczajnej sesji budżetowej; przeprowadził w komisji budżetowej analizę preliminarza, który będzie wykonywany od 1 kwietnia br. na przestrzeni 12-tu następnych miesięcy.

Dyskusja w komisji budżetowej ma podwójny charakter i zmierzająca do dwu celów. Po pierwsze podsumowuje to, co w gospodarce państwa już zostało osiągnięte; po wtóre wyśrodkowuje dalsze postępy.

Ten doroczny przegląd zarówno osiągnięć, jak i zamierzeń uzyskuje swój właściwy przez prace komisji budżetowej nad preliminarzem, przez dokładną analizę każdego działu gospodarki państwowej s osobną. Uwypukla się wtedy wyraźnie stro na dodatnia tej gospodarki, to co już zrobione i to co właśnie na warstwie robot państwowych — ale też i cała gama ciężkich rosnących potrzeb.

Oczywiście, by takie wnioski z wieloletnich obrad komisji wysnuwać, nie wolno gebied się w gąszcz cyfr porażających, ani też sugerować się szczegółami, czy też indywidualnymi wypowiedziami w toku dyskusji. Trzeba umieć wnieść się ponad to wszystko i próbować objąć całokształt gospodarki państwowej, dochodząc do syntetycznych wniosków. By nie powtórzyć się to, co przewyśle określa słowami, że to przewyśle określa słowami, że to w gąszczu drzew nie widać lasu.

Także więc są te syntetyczne wnioski, które wnieść możemy z inndnej i szczegółowej analizy, przeprowadzonej w stosunku do preliminarza budżetowego przez komisie seimową?

Przed wszystkim: budżet ten jest zrównoważony i realny. Znaczenie tego wszyscy doceniają i zbędne jest już bliższe omawianie tego bezcennego osiągnięcia.

Chodzi jednak nie tylko o realność i zrównoważenie. Również o to, czy ma on szanse pełnego, sto procentowego wykonania. Ma te szanse. Już bowiem budżet z r. 1937 został zrealizowany całkowicie, sto procentowo w przewidzianych ramach. „Ta matematyczna dokładność — stwierdził na zakończenie debaty komisyjnej generalny referent budżetu — i wzrost konkurencyjności z drugiego strony uniewnia o realności wykonania przedłożonego preliminarza”.

To jest bezsprzecznie naidonioślej ze z osiągnięć gospodarki państwowej. I to nakładna na nas wszystkich — rząd i społeczeństwo — obowiązek dbałości, by ten stan równowagi i te szanse pełnego wykonania preliminarza nie zostały pod żadnym warunkiem naruszone.

Lecz ten dodatni fakt nie może przesłonić widoku na stałe rosnące potrzeby. Poszczególnej ministerstwu, referenci poszczególnych działów i liczni posłowie kładli w dyskusji silny nacisk na to, że idąc wiać w górę linie potrzeb. Schodziły one na dalszy plan w latach kryzysowych, gdy punkt ciężkości gospodarki państwa

wej spotykał na obronie jej przed deficytem, gdyż właśnie znajdowaliśmy się w stadium defensywy. Dało to stadium jest przewyżnione. Prze szliśmy do ofensywnych działań gospodarczych; już nie do ratunku istniejących wartości, ale do tworzenia nowych. I tym się też tłumaczy, że w trakcie ostatniej debaty komisyjnej kwestia potrzeb wysunęła się na czoło.

Potrzeby te są następstwem nie tylko naszego wadliwie — pod wpływem oskre niewoli — struktury społeczno-gospodarczej, ale również i ogromnie szybkiego przyrostu naturalnego ludności, stwarzającego — przy równoczesnych nader małych możliwościach emigracyjnych — wielkie bardzo trudności. „Szybkości przyrostu naturalnego — stwierdził słusznie generalny referent bus-

żetu — nie nadają rozwój ekonomiczny”. Wskutek tego maleje dochód społeczny, obliczony na głowę mieszkańca. I ten proces musi być przerwany. A dokonać tego możemy tylko przez planowe uprzedysiłowienie i intensyfikację gospodarstw rolnych. Weźmy rzecz przykładu. Przyrost naturalny byłby wynosił około 300 tysięcy osób rocznie. Musimy zatem dać rocznie około 100.000 ludziom ze wsi (licząc, że każdy z nich wyżywi dwie osoby) możliwość zatrudnienia w przemyśle, rzemiośle i handlu. Aby zaś tym ludziom dostarczyć środków wyższego wykształcenia, musimy wydąsnąć produkcję większej potrofił, w odpowiednim stopniu wzmocnić gospodarkę rolną.

Tak — w najożliwszych warunkach i w syntetycznym ujęciu —

przedstawia się sprawa naszych głównych potrzeb, wyśrodkowana na de ukończoną właśnie debaty w komisji budżetowej.

Oczywiście zrealizowanie tych potrzeb pozostaje pod pieczą państwa i jego organów. Czytaliśmy w deklaracji ideowej Obozu Zjednoczenia Narodowego zasadę, która to zapadnięcie ujmując w sposób bardzo wyraźny: „Zachowując zasady własności prywatnej, jako też przedsiębiorczości prywatnej jednostek, państwo musi mieć prawo wpływu na harmonijny rozwój całokształtu produkcji”.

W tym mieści się droga do ustalenia hierarchii potrzeb, a też i do właściwej kontroli wszystkiego, co z punktu widzenia interesu zarówno państwa, jak i społeczeństwa zostaje wykonywane. M. G.

KONKRETNA PRACA MŁODYCH

Na zjeździe inauguracyjnym Służby Młodych w dniu 2. II 1938 po przemówieniu gen. St. Szwarczyńskiego i min. J. Gałęzaka (opublikowanych w prasie) p. Piotr Borkowski wygłosił obszerny referat, który poniżej publikujemy w obszernym streszczeniu. Red.

Mamy przed sobą olbrzymie zadania, narzucone jako konieczność przez układ polityczny świata i przez nas samych wewnętrznie nieodzowne potrzeby we wszystkich dziedzinach życia. A nie ma takiej dziedziny, która nie byłaby związana z życiem, pracą i przysposobieniem młodego pokolenia.

Na czoło zadań naszych wysuwamy zagadnienie ideowe — wychowawcze, one bowiem dają właściwy kierunek myśli i uczucia, i prostą ścieżkę czynu. Bez zawrętego a jasnego światopoglądu nie ma planu bez twórczego entuzjazmu — nie sposób jest zespolić wysiłki i jednoczyć je dla celów państwowych i społecznych.

Dlatego też zadaniem Służby Młodych będzie wypracowanie przez gąszczę światopoglądowy chaosu — własnych dróg myślowych dla młodego pokolenia, ułożenia własnych planów i obużdenia na tym te nurtu twórczego entuzjazmu, któryby włągniął całe młode pokolenie Polski.

I to są sprawy nie cierpiące zwłoki. Sprawy naprawdę spędzające sen z powiek, pukające do oken chat wiołkowych. Wywołanie tych spraw i udrożenie młodego pokolenia do tak pojętej goto-

wości bojowej: moralnej i fizycznej przetasta zadania szkoleniowej armii. Jest to zadanie Służby Młodych. Zadanie wychowawcze i realizacyjne. Pragnieniem nauzczy młodego wieśniaka, rzemieślnika i akademika, jak należy państwom żyć, spełniać swe funkcje zawodowe i słuszy idej obrony państwa na każdym polu swej pracy.

Młode pokolenie jednak — z racji swojego wieku — wybiega zadaniem: swoje napięcia idej obronnej, nosi ono w sobie zaklęci twórczości i czynu, zdolne stwarzając w przyszłości nową cywilizację. Dlatego Służba Młodych będzie popierała wszystkie pozytywne nurtu i myślowe młodego pokolenia, zróżdzone w trosce o przyszłość naszej cywilizacji.

Służba Młodych jest koncepcją związku celowego do prac konkretnych, ma więc swoje przeprowadzane zadania. Zadania te przedstawiamy — oczywiście w zasadniczym zarysie. — Zostaną one rozwinięte przez: cała zbiorowe Służby Młodych w plan szczegółowej akcji.

Służba Młodych będzie działała na terenie całego młodego pokolenia, a więc wśród młodzieży robotniczo-rolniczej, wiejskiej i akademickiej. Cóż za zadania widzimy na terenie robotniczo-rzemieślniczym?

Należy pogłębić wiedzę zawodową teoretyczną tych, którzy już pracują, a nie mogą z braku wykształcenia zawodowego osiągnąć wyższych szczebli w hierarchii zawodowej. Naderwysoko zaś należy uźbroić w fach rzemiosłem dźwiaz armie młodych, którzy jeszcze nie wkroczyli do fabryk i warsztatów.

- Tam, gdzie w każdej Loterii wypłaca się miliony złotych
- Tam, gdzie tysiące rodzin osiąga szczęście i dobrobyt
- Tam, gdzie od szeregu lat pada stale mnóstwo wielkich wygranych
- Tam, gdzie sprawdza się prawu nieprzerwanej serii szczęścia

CAŁA POLSKA GRA I WYGRYWA

• Tam, gdzie w każdej Loterii wypłaca się miliony złotych

• Tam, gdzie tysiące rodzin osiąga szczęście i dobrobyt

• Tam, gdzie od szeregu lat pada stale mnóstwo wielkich wygranych

• Tam, gdzie sprawdza się prawu nieprzerwanej serii szczęścia

a więc w **NIEZMIENNIE SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE**

"NADZIEJA"

LWÓW, LEGIONÓW 11

Ciągnięcie I. Klasy już 17-go b. m.

Należy zorganizować akcje kursów zawodowych, które chociażby połączone z namiastkami pracy, daby więj zatrudnienia, pozwoliły przezwąć apatie, bierność i węgętcąję i przetwać do chwycenia się aktywności życia gospodarczego powoła coraz licniejsze roczniki młodego pokolenia do pracy w pełnym tego słowa znaczeniu. W ten okres młode pokolenie winno wkroczyć uźbrojone w fach.

Oto główne zadania Służby Młodych na terenie młodego pokolenia rzemieślniczo-robotniczego, krótko sformułowane arabnie, mające jednak treść obszerną. Trzeba będzie w tej akcji jak najradzyliwiej sięgnąć poza ramy technicznych warsztatów szkolnych i jakże częściej u nas dłubaniemy w drzewie, należy rozszerzyć horyzonty i na nowo: toru pchnąć szeroka fale akcji przysposobienia zawodowego, na tory

(Dalszy ciąg na str. 7miej)

Stan górnośląskiego przemysłu produktów węglowych w styczniu

Katowice, 8. 2. (PAT) W porównaniu do ub. m. warunków produkcji i zb. tu produktów węglowych nie uległy prawie żadnej zmianie. Produkcja utrzymuje się mniejszej na poziomie miesięcy ubiegłych, w zbyciu natomiast produktów panuje nadal żywy sezon martwy.

Zapotrzebowa na smoly preparowane, smoly drogowe i jak dla fabryk tektur smolowocnych ogranicza się do zupełnie dorywczych i stosunkowo drobnych ilości. Zbyt paku do wyrobu dry

kietów był normalny. Duże nadwyżki paku wywozu się zagranicę — niestety nadal na warunkach bardzo niekorzystnych.

Popyt na fenol i krezole rozwija się normalnie; zapotrzebowanie na naftalen, jak zwykle w tej porze roku, a tak że chwilowo na żywice kumaronowe — słabe.

Stosownie do pory roku również zbyt benzoli w kraju wykazuje chłwilowo pe

wien zastój, co przy utrzymaniu się ilości eksportu na mniejszej dotychczasowym poziomie powoduje, że znaczne ilości obecnie wydane zwiększonej ich produkcji trzeba brać w zapas.

Zapotrzebowanie na siarczan amonu ze strony rolnictwa krajowego wykazuje się dalsze ożywienie, chociaż nie w takiej mierze, jakby sobie tego życzyć należało. Przeważną część produkcji wywozi się wobec tego nadal zagranicę.

Nietknięty ludzką ręką rezerwat wywołał podziw u gości węgierskich

Białowieski, 8. 2. (PAT). Wczoraj rano otoczenie Regenta Hortyhógy i dzielnikarce węgierscy zwiedzili rezerwat żubrów, położony w odległości paru kilometrów od Białowiesi. Szereg głośniejszych objaśnień udzielił leśniczy Jasiński.

Dziennikarze weszli na t. zw. Górę Batorego. Na górze tej król Stefan Batory rozbił swoje oboje namioty myśliwskie, a przed wyprawą na Psków przyjmował z tej góry defiladę zwycięskiej husarii. Dla upamiętnienia tych historycznych chwil góra otrzymała na zwę Króla Batorego. Dziś w miejscu tym stoi krzyż postawiony przez lesy patrol wojskowy leśników w 1920 r. na znak, że obejmują w imieniu Państwa Polskiego Puszczę Białowieską.

Rezerwat żubrów, gdzie znajduje się 15 wspaniałych okazów tego zwierzęcia, wywarł na gościach duże wrażenie.

Następnie goście węgierscy zwiedzili Park narodowy, który obejmuje przez powierzchnię 4640 ha. Jest to rezerwat nietknięty ręką człowieka, służący jako teren naukowy i dla doświadczania w dziedzinie przyrodniczo-naukowej. W tym żyje i na pół wolności 5 niedźwiedzi. Gościom pokazano świrki, dochodzące do 50 m. wysokości, dręby o masie ponad 30 m. sześci, niespotykanej wy

sokości lipy oraz wielkie graby i odwieczny dąb, pod którym, według podania, król Jagiello sprawował sądy.

Wycieczka niemieckich urzędników kolejowych w Krakowie

Kraków, 8. 2. (PAT). Wczoraj rano z Zakopanego przybyła do Krakowa wycieczka wyższych urzędników niemieckich kolei państwowych w liczbie 21 osób z podsekretarzem stanu dr. Kleimanem na czele. Na dworcu kolejowym gości niemieckich powitał dyrektor okr. kolei państwowych inż. Czerniewski.

Goście niemiecy udali się przed południem do krypty pod Pałac Srebrnych Dzwonów, gdzie po oddaniu hołdu pamięci Marszałka Józefa Piłsud

Czy zwiększamy eksport artykułów roln. do Niemiec

W połowie lutego rozpoczął się w Monachium kwartałne obrady rządowych komisji mieszanych polskiej i niemieckiej w sprawie ustalenia wzajemnych kontyngentów na okres marzec—maj 1938 r. Kola rolnicze przykładają dużą uwagę do tych obrad, gdyż, zdaniem ich, eksport artykułów rolniczych z Polski do Niemiec może i powinien być zwiększony. Zależy to od tego, czy globalna wysokość wzajemnych kontyngentów zostanie w czasie obrad monachijskich zwiększona.

Jednak jest bardzo wątpliwy, czy w obecnej sytuacji gospodarczej Niemiec kontyngenty eksportowe dla Polski będą mogły być podwyższone.

NAJLEPSZYM PREZENTEM OKOLICZNOŚCIOWYM JEST KWIT Z OBIARU ŻŁOZONEJ NA POMOC ZIMOWA

Ostatni zeszyt tygodnika „Polska gospodarka”

Ostatni zeszyt tyt. „Polska Gospodarka” (6 z dn. 5. II. br.) drukuje na wstępie przemówienia przedstawicieli rządu wygłoszone podczas debaty inwestycyjnej w Sejmie, a obradujące bilans inwestycji publicznych za rok ub., oraz ich program na okres 1938/39. W dalszych artykułach i notatkach porusza tygodnik następujące zagadnienia: rozwój portu gdańskiego w roku 1937, sprawa powstających spisów rolnych, poprawa połączona gospodarstw włościańskich, przemiany w eksporcie włościańskim, nowa instrukcja Komisji Obrótu Towarowego, raport van Zeeland, organizacja przemysłu włakanego Anglii itd. Zeszyt uzupełnia merytoryczne sprawozdania z poszczególnych dziedzin życia gospodarczego, oraz kronika bieżąca krajowa i zagraniczna.

OBIEG BILONU W DNIU 31 STYCZNIA R. B.

Warszawa, 8. 2. (PAT) Obieg polskich monet srebrnych i bilonu przedstawiał się w dniu 31 stycznia rb. jak następuje (w mln. zł. — w nawiasach dane z dn. 20 stycznia rb.): suma gło balna 419,5 (401,7), w tym monety srebrne 338,5 (322,1), nikiel i brąz 81,0 (79,6).

Ostatnie wiadomości sportowe

Austriaci Roehrl wygrywa niespodziewanie bieg na 50 km

Zakopane, 8. 2. (PAT). W poniedziałek na zakończenie 19-tych narciarskich mistrzostw Polski odbył się w Zakopanem bieg 50 km. o mistrzostwo Polskiego Związku Narciarskiego. W czasie biegu panował lekki mroźny przy niebie zachmurzonym i ciszy powietrznej. Na szlaku biegu podłoże twarde, dzięki czemu trasa była stosunkowo szybka. Chwilami padał drobny śnieg. Trasa biegu długości 25 km. Zawodnicy dwukrotnie przebiegali. Start, półmetek i meta znajdowały się na polanie pod szczytem na Krokwi.

Do biegu stanęło 27 zawodników, z których bieg ukończyło i zostało sklasyfikowanych 25, co uważać należy za bardzo korzystny wynik.

Ostateczne wyniki biegu na 50 km. są następujące:

- 1) Roehrl Joseph (Austria) w czasie 5:23,39,
- 2) Dawidek Jan (SNPIT, Zakopane) 5:35,40,
- 3) Karpel Stanisław (P. W. Leśników Lw.) 5:28,50,
- 4) Waszytko (Sokół Zakopane) 3:30,55,
- 5) Mardula (Sokół Zakopane) 3:32,28,
- 6) Karpel Jan (Strzel, Zakopane) 3:35,24,
- 7) Bercy Władysław (SNPIT, Zakopane) 5:37,01.

Z osóreb najbardziej znanych zawodników Ślona (śl. kl. narc.) zajął 10 miejsce, Legierski (śl. kl. narc.) 11-te, Gasbrys 14-te.

Jedyny węgierski zawodnik Cseky Gyula zajął 20 miejsce z czasem 4:28.

W niedzielę, 6 bm., odbył się w Ławocznem Zawody narciarskie o mistrzostwo okręgu lwowskiego KPW. Warunki śniegowe z powodu odwilży były złe. W biegu panowało na 12 km. startowało 25 zawodników. Pierwsze miejsce zajął Frols J. (KPW), 2) Chroński (KPW. Lwów), 3) Jakubowski (KPW. Lwów).

Do biegu pań na 6 km. zgłosiło się 6 zawodniczek: 1) Różycka (KPW. Stryl), 2) Herbutówna (KPW. Lwów), 3) Swobodzińska (KPW. Lwów).

Organizacja zawodów b. dobra. Rozdania nagród dokonał wiceprezes zarządu okręgu KPW. inż. T. Schubert.

Dopocze Walne Zgromadzenie Lw. Towarzystwa Kolarzy i Motorzystów obradowało w dniu 25 stycznia br. i wybrało nowy zarząd klubu w następującym składzie: prezes rada Es mi Łodyński, wiceprezes K. Pollak i rad. K. Zielonka, sekret. Stan, skarbnik Pukas, kap. sport. Czechowicz, kap. tur. Kawalerski, gosp. Naraczka, członkowie zarządu: Bisp, Chomek, Kozłun, Kurylo, Kostunig, Wioezczak, Wioezczak, komisja rezygnacji: mgr. Butzkowski, nadradca Matwijczuk, Widder, szef honorowy: nadradca Hemmerling, wiceprez. Irysz, kap. Kirchsner, prof. R. Waćek, rada: Brzostko.



Azjatyckie metody

Shanghai, 8. 2. (PAT). W koncesji francuskiej znaleziono ubiegłej nocy odcięty głowę wydawcy nowego dziennika chińskiego „Szeuc Ouansap”. Obok głowy leżała cwiartka papieru, na której członkowie nieznanego w

Shanghaju stowarzyszenia „Sprawiedliwość” grożą śmiercią wszystkim dawcom i dziennikarzom, pracującym w chińskich pismach, o przychylnym dla Japonii nastawieniu.

Pożar w fabryce

Berlin, 8. 2. Wczoraj przed południem w berlińskiej dzielnicy Lichtenberg wydarzył się silny wybuch w fabryce ciętek. W jednej z hal wybuchł aparat osuszający, znajdujący się pod wysokim ciśnieniem pary. W ciągu kil

ku godzin pożar objął cały budynek fabryczny.

Ofiar w ludziach nie było, spłonęły natomiast duże zapasy materiałów, zgromadzone na składzie. Pożar ugaszono po kilku godzinach.

Dziecko utonęło w zbiorniku wody

Warszawa, 8. 2. (Tel. w. — i. r.). Na podwórzu przy ul. Jana Kazimierza bawia się bez dozoru 3-letnia Barbara Łysiak, córka jednego z lokatorów. W pewnej chwili dziecko wpadło do zbiornika wody, głębokość na 50 m. Domownicy zaczęli szukać dziecka i znaleźli je w zbiorniku. Mimo usilnych zabiegów, dziecka nie zdelano przywrócić do życia.

DAREMNY „TRUD” DWU OSZUSTÓW.

(a) Do restauracji J. Nowaka przy ul. Kazimierza Wielkiego przybyło wczoraj przed południem dwu osobników, z których jeden zażądał wędlin i wręczył kasjerce banknot 50-tych złotych. W pewnej chwili banknot Kazimierzowi Sadozczyńskiemu banknot wydał się podejrzany, przeło postanowił w publicznym komisie P. P. ustalić, czy nie jest falsyfikatem. Po wydaleniu się Sadozczyńskiego z banknotem, obaj osobnicy szybko zbiegli.

Zmiana nastrojów w Londynie

Możliwość porozumienia między Włochami a Anglią

Londyn, 8. 2. (P.A.T.) W kołach zbliżonych do Foreign Office zaznacza się od dwóch dni doniosła zmiana nastrojów w stosunku do Włoch na rzecz bardziej żywej oceny możliwości dojdęcia do Mussoliniego do porozumienia. Minister Eden, zapytany wczoraj popołudniu w Izbie gmin na temat poglądków, jakoby rząd włoski zamierzał skierować do Hiszpanii nowe posiłki wojskowe, oświadczył z naciskiem, że nie otrzymał żadnego potwierdzenia tych informacji.

„Evening Standard” donosi, że rząd W. Brytanii otrzymał wiadomość, jakoby Mussolini nie zamierzał więcej kierować nowych posiłków do Hiszpanii i nie miał zamiaru zwiększać udziału Włoch w wojnie domowej. Gen. Eden twierdzi, że w ciągu ostatnich miesięcy Mussolini stał zmniejszał liczbę ochotników włoskich po stronie gen. Franco tak, że obecnie na terytorium Hiszpanii nie pozostało więcej niż 20 tys. Włochów.

W miarodajnych kołach brytyjskich wypowiadają się co do widoków dalszej współpracy z Włochami w komitecie nieneutralności na ogół optymistycznie. W ciągu bieżącego tygodnia zamierzone jest jeszcze odbycie wycejnej rozmowy między min. Edenem a ambasadorem Grandim, w zeszłym w piątek obradować będzie podkomitet nieneutralności.

Ze strony brytyjskiej oczekują, że na tym posiedzeniu zaznaczy się gotowość Włoch do większych niż dotychczas ustępstw w sprawie wycofania ochotników W kołach brytyjskich liczą nawet, że komisje mieszane, jakie wjechały mają do obu stron walczących w Hiszpanii celnie przeprowadzenia współpracy ochotników, uładają się na miejsce już w pierwszych dniach marca.

Na razie trudno jest ustalić, na czym brytyjskie czynniki opierają swój optymizm co do możliwości porozumienia brytyjsko-włoskiego. Wydaje się,

że Mussolini poszukuje porozumienia z W. Brytanią, a Londyn reaguje dziś na ofertę włoską bardziej żywcie, niż miesiąc tydzień temu. Nie wykluczają, iż wpłynęły na to wydarzenia niemieckie. Znamienne jest, że min. Eden, który w swej deklaracji w Izbie gmin użył bardzo mocnego tonu pod adresem

gen. Franco, w najbliższym stopniu nie zacerpił Włoch i np. mówiąc o sążniskach łodzi podwodnych i samolotów na statki brytyjskie, wyraźnie uniknął twierdzenia, że są one pochodzenia włoskiego, co dawniej było przez brytyjskiego ministra spraw zagr. w Izbie gmin stale podkreślane.

Reprezentacyjne polowanie w Białowieży

Dar Pana Prezydenta dla Regenta Węgier

Białowieża, 8. 2. (P.A.T.) Przy pięknej pogodzie odbyło się wczoraj reprezentacyjne polowanie w Puszczy Białowieskiej, w którym wzięli udział p. Prezydent R. P., J. W. Regent Węgier, Marszałek Śmigły-Rydz, duński następca tronu kr. Axel, gen. Sosnkowski i inni.

Ogółem padło 31 dzików. J. W. Regent zabił 6 dzików, a duński następca tronu książę Axel utracił wspaniałego gódnika.

Gospodarzem terenów leśnych, na których odbyło się polowanie, był dyrektor Nejman.

Białowieża, 8. 2. (P.A.T.) Wczoraj o godz. 21 p. Prezydent R. P. wręczył J. W. Regentowi Węgier swą osobną myśliwską św. Huberta t. zw. „spalską” a gen. Sosnkowski jako prezesa Polskiego Związku Łowieckiego wręczył Jego Wysokości honorową odznakę Związku.

W czasie uroczystości wręczenia odznaki był obecny Marszałek Śmigły-Rydz. Białowieża, 8. 2. (P.A.T.) Wczoraj p. minister spraw zagr. Józef Beck został przyjęty na audiencję prywatną przez J. W. Regenta Węgier Mikolaja Horty'ego.

Energiczna akcja wojsk powstańczych

zawiadnęła główną kwaterą rządową

Saint Jean de Luz, 8. 2. (P.A.T.) Agencja Havasa donosi: Rozpoczęta w sobotę ofensywa powstańcza na froncie aragońskim, między Terulem i Montblancem poczyniła dziś znaczne postępy. Powstańcy zajęli m. in. miejscowość Alfambra, gdzie znajdowała się główna kwatera rządowa gen. Sarabia.

Akcja wojsk powstańczych ma obojętne na celu zawiadanie drugą z Terulu do Saragossy i odciecie resztek wojsk rządowych. Lewe skrzydło powstańcze posuwa się w kierunku zagłębia węglowego Dattails i miejscowości Montblanc.

Podczas zdobywania Palomery zostały zastosowane po raz pierwszy wielkie masy kawalerii pod dowództwem gen. Monasterio.

„Cierpliwość Anglii się wyczerpała”

Rozkaz strzelania do łodzi podwodnych

Londyn, 8. 2. (P.A.T.) Minister Eden zawiadomił dziś oficjalnie Izbę Gmin o postanowieniu rządu brytyjskiego strzelania do wszystkich łodzi podwodnych, napotykanymi w strefie przydzielonej do patrolowania przez układ w Nyon. Analogiczna akcja postanowiona została przez rządy francuski i włoski.

Przechodząc następnie do wypadku zatopienia statku „Alcira”, oświadczył min. Eden, że reprezentant rządu brytyjskiego w Salamance otrzymał polecenie poinformowania władz powstańczych, że „cierpliwość rządu brytyjskiego już się wyczerpała i że nie będzie on w dalszym ciągu ograniczać się jedynie do protestów i żądania odszkodowania, lecz zastrzegł sobie na wypadek powtórzenia się podobnych wypadków prawo zastosowania bez tu

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
 we Lwowie, plac Marlicki 4
 (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL

CENY UMIARKOWANE

Gratulacje gen. Franco

Berlin, 8. 2. (P.A.T.) Szef narodowego rządu hiszpańskiego gen. Franco przesłał do kanczara Hitlera depeczę z życzeniami z okazji objęcia przez niego nacelnego dowództwa sił zbrojnych Rzeszy.

Kanczerek Hitler w odpowiedzi przesłał na ręce gen. Franco życzenia po myślności dla narodowej Hiszpanii.

Odebranie debitu „Tempsa” w Niemczech

Berlin, 8. 2. (P.A.T.) Dziennikowi paryskiemu „Le Temps” odebrano wczoraj debity na całym obszarze Rzeszy. Urzędowy komunikat stwierdza, że powodem tego zarządzenia było dobiegnięcie „Tempsa” z Bazyli o rzekomożych wydrzeżeniach w Berlinie, towarzyszających ostatnim zmianom w armii niemieckiej. Doniesienie „Tempsa” było fałszywe i nosi charakter podburzającej informacji, sfałszowanej w redakcji.

Informacja „Tempsa” — kończy komunikat urzędowy — jest niewiarygodna i powołany obciążeniem stosunków francusko-niemieckich.

Jak wygląda sytuacja finansowa rządu Czang-Kai-Szeka

Tokio, 8. 2. (P.A.T.) Agencja Domei donosi: Parlamentarne podsekretarz stanu M. S. Z. Tadao Matsumoto udzielił wczoraj na posiedzeniu budżetowej komisji Izby reprezentantów dekadnych wyjaśnień na temat finansowej sytuacji Chin. Oświadczył on, że rząd Czang-Kai-Szeka pokrywa swe płatności w Chinach przez wypuszczenie nowych banknotów, dla pokrycia jednak płatności zagranicznych zmuszony jest on uciekać się do swych rezerw srebra.

Po przeprowadzonej w dniu 3 grudnia 1936 r. nacjonalizacji srebra, odtransportował rząd chiński całe posiadane srebro, w wartości 1200 milionów jenów do Londynu i Nowego Jorku. Z tej sumy oddano 110 milionów na zabezpieczenie handlu zagranicznego, 90 milionów na pokrycie zagranicznych

pożyczek, 300 milionów jako wykorzystanie ucieczki kapitałów i 300 milionów jako należność za dostawy broni i amunicji, tak, że Chiny rozporządzają obecnie za granicą sumą ok. 500 milionów jenów.

Z sumy tej muszą Chiny pokrywać wszystkie dostawy broni i amunicji, oraz płacić zagraniczne długi.

Zasieki z drutów o wysokim napięciu staną na granicy

Jerozolima, 8. 2. (P.A.T.) Prasa tutejsza donosi o zamiarze odgródzenia całej granicy północnej od Libanu i Syrii zasiekami z drutu, nadawanego problem o wysokim napięciu. Ma to za cel praktyczne przekroczenie granicy przez niepożądane elementy w punktach nie strzeżonych przez policję i wojsko.

Kupcy zamieszkani w starej dzielnicy Jerozolimy zwrócili się do władz z prośbą przeciw zamknięciu większości dróg do tej dzielnicy zasiekami z drutu kolczastego oraz przeciw rewidowaniu min. wszystkich przechodniów w poszukiwaniu za broń.

Z arabskich źródeł donoszą, że wielki Mufti Libanu zwrócił się do libańskiego rządu z propozycją, aby najbliższe święto Wielkiego Bejrana obchodzone było w Libanie jako dzień żałoby z powodu sytuacji w Palestynie.

Arabskie pismo „Falastin” donosi z Bagdadu, że iracka „Liga Obrony Państwa” wysłała do wszystkich krajów list i nastaw memior arabskich dawa-

przedniego ostrzeżenia wszelkiej presji, które usza za stosować”.

Prezes Str. Ludowego stanie przed sądem

Warszawa, 8. 2. (Tel. wł. — 1. z.). W końcu ub. tygodnia sędzia Sądu Okr. dr Czerny prowadzi śledztwo przeciw prezesowi Stronictwa Ludowego Gruszcze, przesłuchając szereż zwanych świadków.

Według krząjących pogłosek, prokurator S. O. przystąpi niebawem do wygotowania aktu oskarżenia w tej sprawie.

Zamach na b. prezydenta

Meksyk, 8. 2. (P.A.T.) Na przebywającego na wygnaniu w mieście Meksyku byłego prezydenta republiki Nicasragua, gen. Chamorro dokonano zamachu.

W chwili, kiedy gen. Chamorro stał w oknie swego mieszkania, nieznany sprawca oddał do niego szereg strzałów, które chybiły.

Centrala zbytu inwentarza rzeźnego
 Warszawa, 8. 2. (Tel. wł. — 1. r.), jak nas informują, prace zmierzające do utworzenia centrali zbytu inwentarza rzeźnego, dobiegają końca. Ostatnia decyzja znajduje się w ręku Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Centrala zbytu ma być instytucją o charakterze spółdzielni, lecz spółki udziałowej. Statut centrali i formy realizacyjne uzgadniane są między Ministerstwem Rolnictwa a Państwowym Bankiem Rolnym.



DLACZEGO PRZECIW ŁUPIEZOVI I WYPADANIU WŁOSÓW TYLKO OLEUM PETRAE „GLIMAR”!
 DLATEGO, ŻE SKUTECZNOŚĆ TEGO PREPARATU ZOSTAŁA DOWIEDZIANA 20 AUTENTYCZNYMI ORZECZENIAMI KLTYNIK KRAJOWYCH I LEKARZY SPECJALISTÓW

ZADĄC W APTEKACH, PERFUMIARIACH I DROGERIACH

Karol Hubert Rostworowski

„Magnetyczna siła i popularność dzieła polega na tym, że budzą one nieświadomie, ale nie jest nasam siebie, jak rozumieć o k. H. ROSTWOROWSKI

Kaligula sam oddaje się w ręce spleńskowców i — ośmielonymi — prokująco do zadania morderczych ciowłów. Obydwał bowiem nie dorodzi do swoich zadań — Judasz mówi o tym sam:

„Ja zem nie szukał nowych wiar...
zem w sobie nie miał Bożej mocy...
trudnoł od tego są procy
Święci — imie wielkodułdy,
Jam i cichy był. Co mi krzyżył
Co mi nauka! Nie starczyło
W szabata... z Rachelą... w cieniu figi...
„Rachel, Postuchaj, ja nie wróg.
Ja n e d z a r z. Sługa waszych slug.

„Ja nie chcia!ł! Mnie zmuszono siłą!!”

„Ja nie chcia!ł! Mnie zmuszono siłą!!”

Cóż to za siła kazała mu „zmieć wszystkie i iść za Nim”? Przekonanie? Nie — między jego pojęciami a nazwieńską nauką Mistra jest zbyt wielki rozdział. Magnetyczny wpływ postaci Chrystusa? Cóż — mówi, że zmuszono go. Cóż go więc zmusiło? Oto właśnie ta siła fatalna, która z niemięlaną konsekwencją szła dopaenia się łosów jednostki i łosów świata. Judasz zatem jest tym drobnym ziarnkiem piasku, mającym w trybach potężnej i ślepej maszyni spełnić swoje pędne, ale konieczne zadanie — aby przy tym ulec zniszczeniu. Oto jest ten głąb niecodzienny pod względem swego znaczenia postaci. Tragizm położony i wstrząsający, a tak powracie

przez autora wydobły i tak wyraziście, w całej swej nagości, ukazany. I choć wiele możaby jeszcze o tej postaci powiedzieć, to jedno chyba Judasz jest jego człowiekiem bezsilności wobec fatalnego spłotu łosów. I tutaj również kryje się zagadnienie owych „rehabilitacji” Judasza, jako Rostworowski w swoim dramacie przeprowadził. Sprawy człowieka najbardziej postawione, stojące wobec zagadnień niepowzięknie, podjął Rostworowski także w dramacie o Kaliguli. Jest jakas nić, wiążąca dwa te utwory, stawiająca obydwu „bohaterów” na tej samej płaszczyźnie psychologicznej, mimo różnic hierarchicznych. Kaligula jest tym znanym literacko typem zdużonego Cezara — jak Judasz nie dorodzi doń, tak ten znów nie może ogromu spraw, z trzaskiem ogarnąć ich. Nie mogąc znaleźć człowieka w sobie, szuka go dokoła siebie. Znajdaje go w młodym i zapalnym Regulusie, który ciała w twarz cezarowi słowa bunta; ale i ta satysfakcja trwa niedużo. Zmudzony najwięcej samym sobą, służyłsem dworaków i bojówkami kunktatorstwem spisówkowców — oddaje się im w ręce bezbronnej i musi jeszcze usiły hinczowy, stworzyć pewną specjalną sytuację, aby spryskaniem zdobyli się na morderstwo, oddawna planowane. Cóż za świat nudy i beznadziejności! Bo wszakże i ów młody, szlachetny i płomienny Regulus zdobywa się na czyn ryzykowny nie tylko dzięki osobistej odwadze: pcha go do tego nie tyle własna indywidualność, ile miłośność do poruczonej przez Cezara kowanki Lolli.

W tym samym utępen bohatera jest Józef Kopce w „Antychryście”. Ale znów „Antychryst” nie jest dramatem czystym o tyle, o ile jest tendencyjny; toteż inne taty należałoby przykładać kryteria, nie jednostkowe już, nie psychologiczne, ale raczej społeczne, i to bardzo bliskie naszym czasom. „Antychryst” więc nie jest dziełem czysto literackim; występuje tu tendencja

wywarista i jednosłonna, nie pozwalająca patrzeć na dzieło pod kątem widzenia wyłącznie artystycznego. Jesliby chodzilo jeszcze o genese „Antychrysta”, to dodać należy, że musiał być na pisany pod wpływem chwilowego i czysto zewnętrznego impulsu, a tylko ukształtowany i został przez wewnętrzne widzenie ocalających autora steoków społecznych (napisany w r. 1925).

Widzę najcięższego konfliktu człowieka z przeczuciem daje nam trylogia („Niespodzianka”, „Przeprawadzanie”, „U mety”). Może dlatego udezza nas szczególnie tragizm, tutaj zawarty, że jest nam po prostu czasowo bliższy, aniżeli sprawa Judasza i Kaliguli; tego sposobu różnicowania oddziaływania należy lekceważyć. Trylogia a po niej „Cerowny marzec” — znakomitość w stosunku do innych dzieł dramaturga — jeszcze w roku 1932. Działalność na tym polu jest ogromna, zasnę go zmarłego; był to najwiękzy w nas go Wypisłanki kontynuator tego rodzaju literackiego; dodać należy, że posiadał wszechstronna znajomość i wyczuwanie sceny, w czym pomocno Mu było jego wykształcenie muzyczne, które pozwoliło Mu wprowadzić pewną udatną innowację, a mianowicie — pewnego rodzaju chóry i przegrywkę, która niezaletem do siebie łączących się dialogów, zlewających się w pewną artystycznie zamierzona całość. Żałoba, która kryła kraj, jest żalobą nie tylko po człowieku niecodziennego talentu, lecz i wzniosłego ducha.

TADEUSZ SOBÓLEWSKI

Wśród czasopism

MIESIĘCZNIK „PRASA” NR. 1, zawiera: R. Bilans ub. roku. S. p. Bolesław Kozłowski: Złotyrowa uwaga dziennikarcka. J. Fry Gutsch: Donoszące zagadnienie Przemysłarni budżetowy Państwa na rok 1938-39. Postępowanie Konstytucyjnej Komisji Orzekającej. Franciszek Glowicki: Polski przesy polskiej na terenie Belgii, Holandii i Luksemburgu. Prace Związku Wydawców. Organizacja Sprawy Delatantkie. Kłótnia Krajowa. Prawo i Prasa. Praca na Stero, kim Świadcze. Czes zysy i t. Dł. o nabycia w administracji „Prasy”, w większych księgarniach i księgarniach. Adam, Prasa w roku 1938: w kraju i w zagranicą. 12. — Adres adrekcji: Warszawa, ul. Złoda 8, m. 4. Tel. 540-03. Konto rozrachunkowe Nr. 761, Warszawa 1.

Zima — to okres grozy dla bezrobotnych
Nie wolno zwlekać z ofiarą
na Pomoc Zimową
Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa

Rozmowa ze Stanisławem Piętkiem, laureatem Nagrody Młodych PAL-u

Jak już padała cała prasa. Nagrodę Młodych PAL-u za r. 1938 otrzymał młody poeta Stanisław Piętkat za powieść t. p. „Młodość Jasia Kunefala”. Należy zaznaczyć, że tegoroczny laureat nie miał specjalnie t. zw. dobrej pracy. Typowano od kilku miesięcy kam dydałów, których prawie, że uchodzili za „dewianków”; Michalski, Breza, Miłoz, Worcel — oto kilka nazwisk, które rmiały za sobą wszystkie atuty. Dlatego też, przynajmniej w kółkach artystycznych wywołano początkowo pewne zdumienie, nie tyle u krytyki, która pozwala liczyła się z talentem laureata, ile u publiczności. Prawda, Piętkat ma, że jest znany, ale to nie jego wina, choć i z rodzaj jego twórczości jest obecnie niezwykle popularny i potrzebny. Ci, którzy mieli sposobność przeczytania „Jasie Kunefala”, przynajmniej, że jest to powieść niecodzienna, znamionująca talent i to wielki talent.

Przedstawicielce agencji PİL uzyskał rozmowę z młodym pisarzem, który podzielił się z nami szeregiem nowych zwierzeń na temat swego debiutu literackiego i rodowego nagrodzonej powieści.

Pytanie o start do literatury:
 — Zdziwi to może pana, kiedy mnie

zna jako poetę — debiutowałem jako prozator. Pierwsze moje opowiadanie drukowane w r. 1930 w IKG. W roku pierwszym ukazała się w „Tygodniku Ilustrowanym” moja dłuższa nowela p. t. „Stumienie”. W tym samym prawie okresie złożyłem rękopis mojej pierwszej powieści p. t. „Burdwila żeniaczka w jej. Gebethnera; nie ujrzała ona jednak światła druku po prostu odrzucona przez wydawcę. Nie wróciliem już nigdy do niej, choć poruszała również życie na wsi, temat dla mnie żywy i bliski. Widył pan, jestem pisarzem-rzucyłym i dlatego moją z wyjątkowej literatury najbardziej przemawia do mnie Jean Giono, przynajmniej młodej literatury francuskiej Jego „Olawa” i „Wielka trzoda” zachwyliły mnie. Boski pisarz. No, ale nie zbaczajmy od tematu. Ze wstąpieniem na polonistykę w Krakowie rozpoczyna się nowy etap mojej twórczości literackiej. Jest to rok 1935. Zdobywa mnie powieź. Tu dotarłem w tym czasie krakowskim okresie zaczęłam pisać mego „Jasie Kunefala”; przeważnie po kilkudziesięciu stronach, gdyż nie wychodziła jako powieść, za wiele metafory, dygresyj poetyckich, wtedy właśnie absorbowała mnie całkowicie „wocza. Zbliżyłem się

do grupy Pepera, Kurka, Przybosia, słowem zetknąłem się z „Zwrotnicą”. Oczywiście przystąpiłem do niej. Z tego okresu datuje mój tom „Alfabet oczu”, wydany już w Warszawie w r. 1934.

W latach następnych ukazały się kolejno „Legenda dnia i nocy” i „Ziemia odpycha na zachód”, a z nimi jeszcze wiersze zainteresowanie się poezją epiką i konsekwencji — wróciłem do powieści. W tym czasie — jak wspominałem — „Jasia Kunefala”. Było to jesienią 1936 r. Zupelnie przypadkowo wróciłem do niej powieści, a raczej do tematu, który był mi instynktownie najbliższy i najdroższy. Temat wątem inacej, niż dawniej, ale zasadnicze elementy nie uległy zmianie. Sam pochodził z środowiska chłopskiego, więc najlepiej odczuwam przejawy, jakie nurtują pokój wieś. Powieść napisałem jedną w Warszawie.

— Pyta pan o odpowiedź „Jasie Kunefala”? ciągnę dalej Piętkat.

— Oczywiście jest to powieść autobiograficzna, ale i nieupietnie. Żyjąc w atmosferze opowieści rodowych opowiadaniach mi przez ojca, które są za życia były legendami, lepiej sagami polskiej wsi, wyrzły one niezaprzeczalnie silnie piętno na moją młodość. Pragnę zaznaczyć, że autentym pewnych faktów i zdarzeń, opisywanych w mojej książce, wbyłnie wspomagać jest wyobraźnia poetycka, która była tu tężyzną

i wylącznym czynnikiem twórczym. Zasadniczy wątek z autobiografii został po prostu przetransponowany na płaszczyznę doznań poetyckich. Pozięła w ogóle silnie zaczęła na mojej prozie.”

Przechodząmy na ogólnejsze tematy. Pytam, co zamierza teraz robić, czy może gdzie wyjeździe. Piętkat usmiecha się.

— Tak — mówi — bardzo nawet choć wyjechał. Wybiorę się chyba wczesną wiosną do Francji, może do Italii, sam nie wiem. Długo nie będzie mógł być. Planuję wrócić nie stercząc, ale ze dwa — trzy miesiące zabawić. Chcę poodać kraji i ludzi. To niezwykle ważne dla pisarza. Ważne są również kontakty z pisarzami obcymi.

— Czy pisze pan obecnie coś nowego?

— Oczywiście! W tym miesiącu jeździłem widać tom drukowanych po pi smach powieści, zarytutowany „Oboki wiosna”. Niechcący dojrzyłem także się „Arkusz Poetycki” z moimi utworami. Tyle z tego pozę. Poza tym piszę obecnie, choć bardzo wolno, nową powieść. Akcja jej dzieje się również w tym samym środowisku, co „Jaś”. Nie będzie ona jego kontynuacją, choć niektóre postacie i teren akcji są te same, co w „Młodości Jasie Kunefala”. Inny będzie tytuł bohatera. To narazie wszystko... — kończy Piętkat.

L. s. sądowej

PROCES O ZAJAZD MYŚLENICKI

Współpracownicy partyni Doboszyńskiego zeznają Czwartę dzień procesu Doboszyńskiego przed sądem lwowskim

(—) Wczorajszą dzień rozprawy Doboszyńskiego rozpoczął się zeznaniem świadka Jacka Dzięwiewskiego, studenta praw, obecnie w służbie wojskowej w mundurze plutonowego, świadek pracował razem z oskarżonym w organizacji jako sympatyk Stowacnictwa Narodowego, nie będąc jego członkiem i informował Doboszyńskiego o trudnościach, jakie w tej pracy spotykał. Po zamordowaniu sp. min. Pierackiego świadek był aresztowany, ponieważ wręczył komuś broszurę „Samobrony”, p. t.: „Ratujmy Polskę”. Znalaziono przy nim wtedy numer „Samobrony” z artykułem pt.: „Prez. z Polską”. Tytuł ten wynikał z remondu i przekleśnięć, gdyż miał brzmieć: „Prez z Polski”.

Świadek był posądzony o szerzenie

wiedomości, że w Polsce będzie „rewolucja przeciw Żydom”.
Przewodniczący pyta: Jak to „rewolucja”? Rewolucja jest przeciw akcją przeciw rządowi.

NOWY KANDYDAT DO BEREZY.

Świadek protestuje, że miał na myśli walkę z Żydami. Po uwolnieniu z więzienia, świadek miał proces, który skończył się uniewinnieniem. Później jednak był Dzięwiewski kilkakrotnie aresztowany i karany za kolportaż pism i przemówienia na zebraniach. A nawet uważał się za kandydata do Berazy Kartuskiej. Wzrostił to z faktu, że, przed gmachem Starostwa, Grodzkiego, gdzie przebywał w więzieniu, stała dorozka.

Dużo opowiada świadek o specjalnym szykanowaniu go ze strony pocz-

ty w Dobryczach. Nie doręczano mu listów adresowanych do niego, zabierano adresemowane pisma, a z pacz-

Dalsze zeznania zawierał opowiada nie o nieprzyjaznym nastawieniu władz miejscowych do placówek endekich



ki przysyłanych mu broszur połowa zginała.
Przew. Dlaczego pan nie zgłosił zażalenia do władz?
Świadek: Sądziłem, że to nie nic może.

i kłopotach organizacyjnych, z których świadek zdawał zawsze sprawę Doboszyńskiemu. Wyszło przy tym na jaw, że placówka w Dobryczach była tania. Zebrania zwoływano na pół godziny przed rozpoczęciem, gdyż obawiano się, że „polnica będzie bila”, ale okazało się, że dalszych zebrań, iż nigdy nie pokibi członków organizacji.
O tych samych trudnościach mówi świadek Walenty Kowalski, 50letni murarz, który był presem organizacji w Dobryczach. I on również spodziewał się wyjazdu do Berazy, gdyż wywiezieniem go groził podobno starosta, jeżeli Kowalski nie wypisze się ze stronnictwa.

Prokurator Olszewski: A czy pan już nie jest presem?
Świadek: Jestem do dnia dzisiejszego.
Prokurator: No, i dnia jutro pana do Berazy.

POWITANIE FASZYSTOWSKIE W SĄDZIE.

Św. Stanisław Dulski, roknik w Dobryczach, dostrzegł zgłoszono znajomego na ławie przysięgłych, wznosił szybko rękę do góry na sposób faszystowski.

Przew. Co to za podniesienie ręki?
Św. Dulski: Ukłon.
Przew.: U nas to się nie praktykuje — mógłby pan za to ukarać.

AWANTURA Z YZEM.

Zeznania Dulskiego wnoszą na sąłę drugie weselisko, świadek bowiem, zapytany o czym rozmawiał z Doboszyńskim opowiada swe zajęcie z pewnym Yzemem.
— Żona moja — mówi wieśniak — pożyczyla Żydowi 900 zł., zaskarżyła go i przegrała Upominałem się o pieniądze, Żyd się odgrażał, a ja nie wytrzymałem, rypałem Żyda ręką. Rozleję mu na okulary, policjacja mnie harestrzowała.
Namiastem na temat akcji politycznych stronnictwa, świadek nie powiedział nic ciekawego. Również nie wnoszą nic nowego do rozprawy zeznania em, inspektor szkolni, Józefa Stobieleckiego i krawca Józefa Ścibora.

Za to obesznie mówi o tych sprawach św. Franciszek Jelonkiewicz z Krakowa. Świadek usił je dowiedzieć dzięki chłopcom-narodowcom w czasie sądu, autor raportu w sprawie Krakowa tłum komunistów wstąpił, Krakowianin, obrzącający nasłnienie komunizm. Doboszyńskiego nie zna osobiście. Prok. uważa świadka za eksperta, czemu sprzeciwia się obroca.

Św.: Faktycznie władze.
Zeznania świadków: Józefa Bakowskiego, urzędnika prywatnego, Wincentego Gawina i Jana Wyroby do rozprawy nie ciekawego nie wnosiły.
Św. Wincenty Kuglin, diakenikarz z Krakowa, redaktor „Dzwonu Niezależnego”, autor raportu w sprawie Krakowskiej, obrzącający nasłnienie komunizm. Doboszyńskiego nie zna osobiście. Prok. uważa świadka za eksperta, czemu sprzeciwia się obroca.

KONKRETNA PRACA MŁODYCH

(Dokończenie ze str. 31e)

produkcyjniejsze — do warsztatów umiarkowanych przez kryzys lub wskutek kartelizacji, do umiarkowanych działów w pracujących częściowo fabrykach.

Dalszym, lecz nie mniej ważnym zadaniem Szkoły Młodych na tym terenie będzie daniem młodym światopoglądu państwowego, by związać te masy z daniami twórczymi państwa i zrzec się młoda awangarda świata pracy przemysłowej. Zmieści się w programach tych prac i organizacja wypracunku po pracy, i podniesienie kultury ogólnej i różne akcje kulturalne, podnoszące poziom codziennego bytowania i dające tej młodzieży radość życia.

Wreszcie nie ostatnim zadaniem jest wykształcanie wśród młodego pokolenia rzemieślniczo-robotniczego nastroju, najsilniejszej jednostki i kierownictwa ich do szkolnictwa wszystkich szczebli, by do bodźce nauki przeszerzali na grunt, z którego wyszli. Niemniej wasnym będzie sprężenie z pracami młodego pokolenia rzemieślniczo-robotniczego pracy młodzi akademickiej, która to akcja przyczyni się do podniesienia ogólnej kultury i oświaty młodzi pracującej, dając jednocześnie akademikom obraz życia i myśli szerokich warstw społecznych.

Na terenie młodego pokolenia wsi, Szkoła Młodych ma przed sobą ogrom zadań. Nikt inny, jak młode pokolenie przeznaczone jest do wzięcia udziału w przekształcaniu struktury wsi, aby z jednej strony stworzyć z niej bardziej pojemny ludzkością warsztat pracy, z drugiej strony — przygotować kadry ubrojeny w fach pracowniców, którzy mają odgrywać do misa, osad i miasteczek. Gdy porównujemy nasz stan w tej dziedzinie z osiągnięciami mi innych państw europejskich, rzuca się w oczy ogrom i pilność zadań do wykonania na tym terenie.

Ubrojenie wsi w oświatę, kulturę, technikę, organizację pracy i życia są warunkami koniecznymi zarówno dla zreformowania struktury zawodowej i gospodarczej, jak i dla przygotowania młodego pokolenia wiejskiego do życia poza wies.

Zatem, wiele wysiłków należy skupić nad organizowaniem prac szkolnictwa zawodowego o typie przemysłowym i rzemieślniczo-chalupniczym, gdyż dziełny przysposobienia rolniczego są względnie dobrze już obsłużone. Konkretne zadania byłyby następujące:
1) Przygotować młode pokolenie na

wsi, do tworzenia wiejskich i malomiasteczkowych warsztatów rzemieślniczych i chalupniczych dla dopełnienia struktury zawodowej gospodarki wiejskiej,
2) przygotować to pokolenie do wyjścia poza wies do przemysłu i rzemiosła,
3) wpoić mu podstawowe elementy umiejętności technicznych, przydatnych w służbie wojskowej.

Szkoła Młodych będzie dążyła do tego, aby jaknajbardziej zresze młodzi wiejskiej, a przede wszystkim akademickiej, stykały się ze wsią na praktykach, wypracach, obozach, oraz na stażach w pracy zawodowej. Nadto organizacja Szkoły Młodych, tak jak na terenie rzemieślniczo-robotniczym, była wyskakowały na tym terenie szczególnie udolnione jednostki w celu udostępnienia im studiów w szkołach wszystkich poziomów.

Największą jednak odpowiedzialnością i największe zadania ciążą na młodym pokoleniu akademików, gdyż dzięki wyzyskaniu wykształcenia przeznaczone ono jest do zajęcia kierowniczych stanowisk w państwie i społeczeństwie i do pełnienia funkcji społecznych.

Należy zaktzywować koła naukowe, sprężać ich pracę z wykonywaniem ważnych prac badawczych i realizacyjnych w związku z przejawami działalności społecznej i państwowej, rzucając na te warsztaty najbardziej pilne zadania.

Z uwagi na konieczność zorganizowanej i zespolonej akcji akademików w obszarach regionalnych, wskazywamy na stworzenie zespołów regionalnych akademików o różnych kierunkach studiów, a w okresach świątecznych względnie wakacyj — prowadzi pracę oświatową i zawodowo-wyszkoleniową w regionach macierzystych, oraz zbiorowo oddziaływały wychowawczą na młodych koleżków ze szkół średnich, kończących studia.

Szkoła Młodych będzie organizowała jaknajaktywniej zbiorowe życie akademików na wszystkich terenach w celu podniesienia jego poziomu kulturalnego i politycznego. Wyhodować z założenia, że praca społeczna przy krze-

wieniu uświadamienia obywatelskiego, oświaty, kultury i higieny, szerokiach mas młodzieży powinna oprzeć się na elemencie akademickim — Szkoła Młodych będzie szkoliła na terenie akademickim instruktorów zawodowych, wychowawców i organizatorów tej pracy.

Dla zrealizowania wymienionych zadań Szkoła Młodych będzie dążyła do zmiany zasad pracy społecznej młodzi ży akademickiej. Należy oprzeć akcję samopomocową o centralną instytucję zapomogową, korzystającą z fundusów państwowych i społecznych, zorganizować przedsiębiorstwa wydawcze podreczników naukowych, pobudować nowe domy akademickie, stworzyć spółdzielnie pracy i konsumentów, zorganizować pośrednictwo pracy w najstarszym tego słowa znaczeniu itp.

• • •
Ogrom zakreślonych prac będzie wymagał właściwego rozłożenia ich w czasie. To też należy się liczyć z tym, że rok bieżący poświęcony został w pierwszym rzędzie akcji przygotowawczej, której zasadnicze cechy będą następujące:

- 1) Uświadomienie we wszystkich organizacjach młodego pokolenia zadań i metod prac Szkoły Młodych.
- 2) Dokonanie porozumienia wszystkich organizacji młodego pokolenia na możliwie szerokim terenie współpracy.
- 3) Opracowanie planu wspólnych prac i podziału pomiędzy poszczególne organizacje terenów i zakresów działalności.
- 4) Wspólne przygotowanie przez organizację, zrzeszone w Służbie Młodych, kad instruktorów zawodowych i wychowawczych.
- 5) Uświadomienie całego społeczeństwa o ważności zagadnień młodego pokolenia.
- 6) Przygotowanie projektów ustawodawczych w zakresie zagadnień, postawionych przez Służbę Młodych.

Niezależnie od trwania prac przygotowawczych Szkoła Młodych będzie w miarę rozporządzalnych środków realizowała już w najbliższym czasie część postawionych zadań.

Wielki konkurs zimowy

Dnia 17 lutego rozpocznie się wielki konkurs. Nagrody są znaczne. Główna milion złotych, poza tym 150.000, 125.000, po 100.000 i t. d.

Do konkursu mogą stanąć wszyscy, należy zapoznać się tylko w los I. klasy w znanej ze szczęścia kolekturze J. Wolanow, Warszawa, Marszałkowska 154, P. K. O. 18.814.

Delegat Min. w Komitecie Wystawy Lotniczej

Ministerstwo S. W. z urzędu dele... gowało do Komitetu Wyk. Pierwszej Krajowej Wystawy Lotniczej w Łow...

ZBRANIE NAUKOWE Pol. Tow. Historycznego odbędzie się 11 b. m. w 18.15

RÓŻNE

PRZYJAZD GEN. J. HALLERA DO LWOWA. Kom. Obwoj. przy Zw. Hallera...

Przejechali do nowego "Hotelu Europejskiego"

Przejechali do nowego "Hotelu Europejskiego" Hr. Kasztel Stanisław, wd. dobr. - Straj...

DZURRY NOCNE W ATEKACH. Od dna 6 do d. 12 lutego, mają następujące...

ARESZTOWANIE NIEBIEZPIECZNEGO OSZUSTA. (a) Jak już donieśliśmy, aresztowa...

Dania na Pomoc Zmową

Do kasy Miejs. Obywat. Komitetu Zi... mowej Pierwszej Bezrobotnym wzblyną...

Pogłoski o ustąpieniu dyr. Wragi

W dniu wczorajszym rozeszły się... W lwowie pogłoski o ustąpieniu dyr. Stagione...

Wkłady Oszczędnościowe PKO w styczniu 1938 r.

W miesiącu styczniu wkłady oszcz... dnościowych, jak również liczba oszcz...

ZAMACH SAMOBÓJCZY 17LETNIEJ

(a) W dniu wczorajszym około go... dziny Szej wczorajem lekarz Bogotow...

ARESZTOWANIE NIEBIEZPIECZNEGO OSZUSTA. (a) Jak już donieśliśmy, aresztowa...

Atlas za firmę od obrotu 1454, za... pracowników 512355 i 416570, Jan Göt...

stałej opery we Lwowie nie jest w o... becnych warunkach również realna...

Włamanie mieszkaniowe

(a) Nieznany sprawca włamał się... wczoraj w przeddzień do mieszkania B...

FATALNY UPADK

(a) Józef Lachowicz, liczący 18 lat... zamieszkały na Persenkowej, doznał...

DWA KRWAWE WPADKI NA TERENIE WJEWODZTWA

(a) Jak donoszą z Rawy Ruskiej, w... dniu przedwczorajszym półnym wcz...

Włamanie sklepowe (a) Nieznani sprawcy włamał się... wczorajszej nocy do sklepu Natana...

Głosy publiczne

W związku z zamieszczonym w "Dzienniku Polskim" apelowo o uzo...

W połowie miesiąca stycznia b. r. czytaliśmy w dziennikach i słyszeliśmy...

Widzawszy się winno, że po tak go... racym apelu, rozważa się nie przebie...

Niestety, ból serce ścisłał na widok... zgrupowanych przez 2 b. m. przy gro...

W tym samym miejscu - gdzie stał patry... tyzm społeczeństwa lwowskiego, - ma...

W opisanym wyżej wypadku okazało... się to samo, co miało miejsce z okazji...

LWOWIANIN

ROBUDOWA KATEDRY PRAWA POLITYCZNEGO I PRAWA NARODÓW NA U. J. K.

P. Minister Oświaty zatwierdził a... liliację dr. Kazimierza Grzybowski...

Kobieta, wino, przygoda i spiew!!!

Film zabawy, humoru i flirtu!!! DZIEWICZE Z TEMPERAMENTEM

Włamanie sklepowe

(a) Nieznani sprawcy włamał się... wczorajszej nocy do sklepu Natana...

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORSYLAW. Pałace: „Car cyganoid”, „Cielina”, „Księżniczka pod Rakawicami”, „Główny”, „Port Artura”.
BRZÓZOW. Gopłana: „Linia Maginota” i „Dokąd na front?”.
BUCZACZ. Pałace: „King Kong”.
PROKOBYCZ. Wanda: „Piętro wiatr”, Sztuka: „Księżyc”.
JAROSŁAW. Dom żołnierza: „Niezaprawiona godzina”, Pałace: „Winowajca”, Sokół: „Kurier karcki”.
JAWORÓW. Apollo: „Ty co w Ostrze zwyciężysz”.
KOKOTYJA. Mares: „Słupy żulek”, Gościnia: „Władca podwodnego świata”.
PRZEMYSŁ. Apollo: „Wieżnia królewski”, Casino: „Jajki poręczyły mi”, Miza: „Dziękuję Eskadry”, Olimpia: „Skłamał”, Fotopisania: Indie.
RAWA RUSKA. C. S. S. G.: „Trafalgar”, Sokół: „Scypon afrykański”.
SAMBOR. Ojczyzna: „Eskapada”, STANISŁAWÓW. Casino: „Halka”, Ton: „Księżyc zebrał”, Olimpia: „Pan reaktor śmieje”, Warszawa: „Ich stała się jedna”, Urania: „Wieżnia królewski”.
STRYJ. Apollo: „Kurier karcki”, Edison: „Gdy kwitną bzy”, Sokół: „Dwa dni w...”
TARNOPOL. Apollo: „Ostatnia salwa”, Pałace: „Dziwczeta z Nowolipki”, Sokół: „Kom. Łowickiego chóru akadem., Fotopisania: Sieradzka.
ZŁOCZÓW. Sokół: „Człowiek, który wieścił”, Pałace: „Za cudze winy”.

TEATR MAŁOPOLSKI:
2.2 STRYJ: pop. „Romeo i Julia”.
3.2 STRYJ: (Tempo, Tempo).
DOROBILM: pop. „Pan Jowialski”, wiece: „Hau, hau”.
10.2 PRZEMYSŁ: pop. „Pan Jowialski”, wiece: „Hau, Hau”.
11.2 STANISŁAWÓW: pop. „Romeo i Julia”, wiece: „Tempo, Tempo”.

Z Radymna

SMIERTELNE ZAGADZENIE. Mieszkańcy gromady Zagrody koło Radymna (śledzi Hławowski J. i Zieliński Stjepa) ulegli zagadnieniu do telefonu stopnia. Ze Singer zmarł a Hławowskiego odwołano w bezładnym stanie do szpitala w Jarosławiu.

Ze Strynja

ZAMACH NA GAJOWEGO. Dnia 6 zm. w lesie. Breczka, należąca do d. Zima Wietenberga, na terenie gromady Holohobów ad Strj, został poszlencen prawdopodobnie przez Husowników, gajowy A. Genteman z Zawadów koło miejscowości odwołano do szpitala. Na miejsce wypadku wyjechał kier. Wydz. śledcz. kom. Kordyś z wywiadowcą. (g).

ZEMSTA OSOBISTA. W nocy na 7 b. m., około godziny 1-szej, J. Sokobyl, lat 25, ze Stankowa ad Strj, wraz z kolegami towarzyskimi swego brata Michała do domu, z zabawy w czynie „Profitwa”, poszlenceni zostali w brzech przez D. Oweida, lat 25, w starciu nieprzytomnym odwołano go do szpitala w Strj. Oweid wystrzelił go do Sokółki 3 razy z karabinu. Zamach ten dokonany został na tle zemsty osobistej. Dochodzenia w toku. (g).

KRONIKA KARNAWAŁOWA. Dnia 12 lutego Zw. Legionistów i Zw. Strzelecki urządzą w salach „Sokoła” taniec tanczniczą, z której dochód przeznaczą się na budowę domu legio nowostrzeleckiego.

EROSTOWANIE

Powiatowa Rada Robotnicza Zjednoczenia Polskich Zawodowców wch w Strj, jako sekcja O. Z. N. w Strj, stwierdza, że powstały na terenie Strji, Polski Związek Zawodowcy Pracowników Samorządowych i Usług Publicznych w Polsce, jest sekcją gospodarczą O. Z. N. w Strj, i że nie ma jej nic wspólnego z Z. Z. Z. (z Centralą Związków Zawodowców i z Centralą Związków Zawodowców Pracowników miejskich Rapiet w Warszawie.

Wszelkie wersje, jakoby powstały

Polski Związek Zawodowcy Pracowników Samorządowych i Usług publicznych w Strj, nie był komórką O. Z. N. i był w łączności z jakkolwiek organizacją P. E. S., oraz miał na

Z Jarosławia

Z życia Związku Strzeleckiego

Tut. Z. S. wykazuje w swych pracach ruchliwą działalność. W ubiegłą sobotę o godz. 9-tej rano odbyła się odprawa powiatowa prezesów, referentów wychowania, obywat. i komendantów oddziałów Zw. Strzel. Na odprawie przybyło 62 członków. Z powodu służbowej nieobecności prezesa Pow. Zarządu Z. S. obwod. insp. szkół ob. Dziadziński K., zbranych imieniem prezesa — powiatał inspektor Wacziwiec, zaś odprawy prowadził referent wychowania obywatelskiego instruktor powiatowy „Obywat. Zarząd” ob. Knotz J. Na odprawie obecni byli: komd. obwodowy P. W., major Dietrich I. M., komd. pow. P. W., p. kt. Bochenek W., delegat Komendy Okręgu Z. S. ob. mgr. Rogowski J., oraz kmtd powiat. Z. S. ppur. Fludziński Wł. Po szczegółowych sprawozdaniach złożonych przez referentów wychowania, obywat. prezesów i komendantów, wyrażała się poważnie i rzeczowo dyskusja w przedmowa, oraz szczegółowe dane dotyczące prowadzenia gospodarki referatu wychowania, obywat. w oddziałach Z. S. Okr. czyn przewodniczący ob. Knotz Józef odprawy zakończył. (A. B.).

SMIERC Z GŁODU. Onegdaj na ul. Słębskiej znaleziono zwłoki męż-

Ze Stanisławowa

Z działalności „Rodziny wojskowej”

„Rodzina Wojskowa” stanęła w rzędzie tych organizacji, które jako cel swej działalności prowadzą pracę w przeciwdziałaniu trudności i rozwiązywaniu problemów, które państwo domaga się od swych obywateli. Jednym z takich bardzo ważnych zagadnień jest walka z bezrobociem. Stanisławowscy kole. Rodz. Wojsk. w mierze i możliwości finans. spełnia swój obowiązek w zakresie pomocy najbardziej przez W. okresie wakacyjnym urządzone na kolonie letnie dla 35 dziewczynki w Łączynie. Dzięki pomocy Inspektora szkolnego w Nadwórnej, Ubezpieczalni Społecznej w Stanisławowie, zar. Tartaku w Nadwórnej i dyrektorowi Szaliny w Łączynie, urządzone kolonie wprost w idealnych warunkach, a dziećmi przybywają w miasteczku po 6 kg. W gradient. ul. i sekcja opieki społecznej uruchomiła świetlicę dla 30 chłopców ze szkoły powszech. im. Kazimierza, w której prócz pomocy w nauce otrzymują także obiad z 2 dań. W czasie ferii świątecznych prowadzone półkolonie dla młodzieży szkolnej, zakończoną „Gwiazdka” i rozdaniem podarków. Od stycznia br. rozstranił Kierownik Wojskowej, 15 rodzin otrzymuje obiad. W b. r. R. W. akcja swa objęła też i młodzież, obdarowując 119 dzieci obiedem, obuwem i słodyczkami. Tak w krótkości wygląda praca „Rodziny Wojskowej” w Stanisławowie, na odinku pomocy społecznej. Na odinku są prace wewnętrznej działają sekcje o charakterze samopomocowym, klub twórczy, gdzie wygłaszane są pogadanki na tematy gospodarcze, polityczne i kulturalne, poza tym istnieją czytelnia, czasopis, poradnia robotnicze, kursy przysposobienia dla obywat. kraju, oraz przedszkole dla dzieci wojskowych i cywilnych.

KONFERENCJA KIEROWNIKÓW PRACOWNIKÓW CHORAŁNYCH. W Stanisławowie odbyła się konferencja kierowników zespołów chóralnych z obwodu szkolnego stani-

slawskiego do istniejącego Zw. Zaw. Pracowników miejskich Rapiet; oddział w Strj, są bezpodstawne i tendencyjne rozważania. (g).

czyny, który — jak ustaliła komisja sągowa - Iekarska — zmarł z wycieńczenia. Ustano, że zmarły nazywa się Szpilja J. brz stałego miejsca zamieszkania (A. B.).

40 tys. zł. na budownictwo

W Warszawie bawiła delegacja Rady miejskiej w składzie: burmistrz Dr. Siara, dr. Dziyszyński i dyr. Kurek. Delegacja interweniowała w Funduszu Pracy i w Zw. Miałt. w sprawach wodociagowych i kanalizacyjnych Jarosławia. W związku z tym przybyła do Jarosławia komisja ministerialna - wojewódzka, która badała stan robót wodociagowych i kanalizacyjnych. Na skutek interwencji w Banku Gosp. Kraj. uzyskano 40.000 zł. na remont zabytkowych budynków w rynku. (A. B.).

Siedziwo o strajk rolny

Do Jarosławia przybył sędzia Rudy w Premyśle p. Czerny, który prowadzi śledztwo w sprawie zaś w czasie strajku rolnego. Po ukończeniu dochodzeń i przesłuchaniu świadków, akta zostały przekazane Prokuraturze. (A. B.).

ście, połączone z „Jasełkami”, śpiewami, deklaracjami i innymi popisami dzieci. W ramach Komit. powiatowego rozdano około 500 paczek ze słodyczkami i częściami ubranymi, niezależnie od tego, że Komitety lokalne dostarczyły dla swych dzieci również wiele cennych podarków. Z części odczytów Kom. Powiatowego rozdzielono 65 par bucików, 75 sweterów, 10 kompletów szal i czapka i 50 par rękawiczek. Akcja powzięta przyczyniła się w wielkiej mierze do ulepszenia dolki biedaków i podniosła na duchu tak młodzież jak też starsze społeczeństwo polskie z terenu powiatu.

Ze Złoczowa

(aw.) Z ZAŁOBNEJ KARTY. Onegdaj odbył się pogrzeb zmarłego w Złoczowie ś. P. Zygmunta Podgórskiego em. profesora gimn. dwupiętowego naczelnika, b. prezesa P. T. G. „Sokoła” w Złoczowie. Ś. P. Podgórski wiele się zasłużył w rozwoju tut. Gniazd „Sokoła”, a swoim charakterem zaskarbił sobie szacunek i miłość tutejszego społeczeństwa.

Z Tarnopola

(e. l.) AUDIENCJA. Przyjeżdżając do Tarnopola p. pułk. Wiksicki przysłał cześć powiatowca „Dziennika Polskiego” Edwarda Langingera, w działającemu mu wywiadu.

(e. l.) KURS O. P. L. G. Okręg miejski L. O. P. P. przeprowadza kurs obrony przeciw lotniczo - gazowej celem wyszkolenia komendantów O. L. G. domów, oraz kierowników O. L. G. domów blokowych i równorzędnych.

(e. l.) BAL P. B. K. P. B. K. urządzony w sobotę w sali „Sokoła” pod przewodnictwem P. P. wojewody Malickiego, pułk. Paszkiewicza i prez. Władysława Kiego, którego dochód przeznaczono na cele kulturalno oświatowe. P. województwa Malickiej jako przewodniczącej P. B. K. oraz pianistą z Białego Krzyża należą się uznanie za wspaniałe zorganizowanie zabawy.

(e. l.) WIECZÓR LISTOW MIŁO. SNYCH. W sali „Sokoła” urządzony wieczór listów miłosnych z udziałem p. Olgi Wróblewskiej i Usupskiej cieszył się ogromnym powodzeniem. Niezartar wrażeń wywołał uduchowienie listy Mickiewicza i Maryli, Browninga i Elzbiety, George Sand. Dużo humoru wniósł wywiad z urzędniczą poście-restante Wietczór pozostawił mi wrażeń.

(e. l.) KONCERT. Łwowski Górn. Akcja wystąpił 12 m. z koncertem w sali „Sokoła”. Koncert budzi ogromne zainteresowanie, Batutą w rękach prof. Fr. Rylinga. Współdział. W. Sotyski.

(e. l.) CHŁOPAK POD AUTOBUSEM. Nawigując do onegdajszego SEM, uścisnęli do saneczkowaniu dzieci na ulicach miasta w szczególności na ulicy Mandla, natężony nieszczęśliwy wypadek 7-letniego N. Stomuszyńskiego z Iwackowa Dolnego, który sankując się wpradł za sankami pod autobus, nosząc śmierć na miejscu. Na polecenie prokuratora zwłoki pochowano powierniczo do ukończenia dochodzeń.

Zima-to okres grozy dla bezrobotnych Nie wolno zwlekać z ofiarą na Pomoc Zimową! Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa



INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

HIGIENA TO ZDROWIE
Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny ich wykończenia. Maszynowo bez dotyku są wykonane proszki „Migrena Nervosa” i KOGUTIEK w TOREBKACH (nowe opakowanie) dające tę gwarancję.

Dbając więc o własne zdrowie, łączyć proszków z KOGUTIEKEM tylko w mechanicznie wykonanych TOREBKACH, gdyż dzięki temu unikniecie narazić zdrowia na przykre nieporządki. 2608

WYTWORNIA FORTEPIANO W
PIANIN, FISHARMONII

Szkielski
Lwów, Ossolińskich 10

K. n. o. sprzedaż instrumentów nowych i używanych, naprawa, najem po cenach **najniższych.** 2348



FORTEPIANY, PIANINA
pierwszorzędne, nowe oraz okazynie. **Dogodne warunki.**

NO WACKI
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 6989

WŁASNEGO WYROBU
KÓDRY — MATERACE
BIELIŻNE POŚCIELOWA

połącza firma 2537
MARIAN MLEKO
Lwów, Korallnika 6. — Tel. 237-72



PROSZKI Kogutek
Leczenie: **GRYPY, PRZEZIĘBIENIA, BOLE GŁOWY, ZĘBOBÓLE**

WYDAWCA: DOKRYMULARSKI PRZEMYSŁ W WILKACH, KOGUTIEK
WYDZIAŁ: JAKUBKI-PROSZKI WAM DAJA
SZYBKO I BEZ KŁUTWA
CENY WYKŁADKOWE
WYDAWCA: DOKRYMULARSKI PRZEMYSŁ W WILKACH, KOGUTIEK

Meble
stałe na składzie — poleca stolarnia
Fr. Zielński, Lwów, Kołłątaja 8
Tel. 228-10 2130
Tovar solidny. — Ceny niskie.

ZŁÓŻ DĄTEK
NA
BEZROBOTNYCH!

OGŁOSZENIA

POSD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

INTELIGENCIA, młoda, zwinną, zajmie się gospodarstwem, samodzielnie listy do „Dziennika Polskiego”, „Dobre polecenie”. 8658

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuptelnic i handlowe po 10 groszy.

WILLA W TRUSKAWCU 17 pocoli wraz z ogrodem do sprzedania. Zgłoszenia: Lwów, Piekarska 5, cukier- 8642

MOTOR gaz siany 18 koni, nowy, kapitalny remont, gazownia koks — sprzeda Helwajna, Radomsko — POW 88.

SPRZEDAŻ dom parterowy, ogród 0 stawów Mazi, kelki, oraz piętrowy ogród dochodowy — Pułtusk. Cena niską. Informacje: Warszawa, Marszałkowska 71, adwokat Dąbrowski, telefon 8-56-02. 8652

SKLEP piękniejszy, najlepszy punkt Warszawy, 15 tys. zł. Zgłoszenia Warszawa L. Skrzyńska poczta 782. 8647

JABŁKA Srebrny, ananasy, duże, 100 kg 42 zł. Ioo Grybów. Jedździ Krok. Grybów. 8645

KORKOWA fabryka w modu towarom, surowcem, klement, zaru do sprzedania. Warszawa, Nowogrodzka 16, — telefon 9-15-53, adw. Grabowicz. 8646

WILLA nowa, 10 ubikacji, ogród, 1 km. od rynku i stacji kolejowej, piękna okolica w Kępcach obok Bielska, z powodu wyjazdu okazyjnie do sprzedania. J. Michał, Kęty, Zwińki Wigury. 8649

HOTEL 80 pokoi komfortowych, 3 sale restauracyjne, 3 składy handlowe, 4 mieszkania w mieście wojewódzkim na Po morzu — sprzedam tanio z powodu wyjazdu. Zgłoszenia: „81/2 Z” Biuro Ogłoszeń Bydgoszcz. Dworcowa, wa 54. 8648



FLUIDENT
Płyn do czyszczenia bez wody

Łóżka żelazne

TAPCZANY METALOWE Procko zyczakowska 4 telefon 274-80. 3032

SPRZEDAŻ różne podręczniki — dla nauczycieli języka angielskiego lub z początkami. Janowski, Hody, poczta loco. 8669

FORTEPIAN Wirth, Bösendorfer w najlepszym stanie, zaraz tanio sprzedam. Romanowicz 22 parter, Iwów 2-4 pop. 8644

GRZYBY litewskie wysylam — żąda cennika Mikuczewski, poczta Marinka. 8655

PERFUMERIE przy głownej ulicy, Kielec, sprzedam. Chrobocin, poczta Połoczwic, Rybicki. 8654



Proszek od BÓLU GŁOWY
KOWALSKINA
PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPY I KATARZE

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniowcy z 5 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

SRODMIEŚCIE pokój komfortowy, łazienka, urytmianki, dwa lub jedno osobowy, Ossolińskich dwieście, mieszkanie osm. 8578

DO WYNIACIJA duże, słoneczne, cztery pokoje z przyziemiościami, Hofmana 28. 8633

TRZYPOKOJOWE wykłytne mieszkanie w nowym domu do wynajęcia. Mochackiego 56. 8643

POKOJ ładnie urządzonej, słoneczny, solidnym wyjątki. Piłsudskiego 3, m. 7. 8661

3 POKOJE, kuchnia, do wynajęcia. Gródecka 51. 8659

ŁOŻYŚKIEGO 9. Komfortowo czteropokojowe mieszkanie do wynajęcia. Tel. 214-51. 8638

PIĘKNE komfortowo, słoneczne 4 pokoje, kuchnia, hall, etc., nowa willa do wynajęcia. Krzywofa 3, boczna Potockiego. 8677

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuptelnic i handlowe po 10 groszy.

SPRZEDAŻ KORZYŚNIE 1 maszynę parową 16-częściową, 30 K. M. fabryk. Rupauch Górlitz, za cenę 1.500 zł. w dobrym stanie, 1 maszynę wentylowk 50 K. M. fabryk. Carlhitze, w najlepszym stanie, za cenę 5.000 zł., 1 wirówkę 100 mm. wydoby, połączoną z turbina parowa — komplet, za cenę 800 zł. Urządzenie do wyłaczania oleju z pary za cenę 300 zł., 1 pompa do koda (Duplex) za cenę 750 zł. Waktor Kopic, Cegielnia parowa, Rybnik, C. S. 8651

SPRZEDAŻ 2 wagony kapusty kiszanej lub oddam przadzawek, stwo do sprzedaj, Komoc, cki, Grudziądz, Legionów 59. 8650

KUPNO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuptelnic i handlowe po 10 groszy.

KUPIE

silnik elektryczny mocy 400 KM. 500 Volt, prąd zmienny, 500 do 750 obrotów. O. Iwry, In. Rabinowicz, Katowice, Krakowska 91. 8656

LOKALE PRZENYSZYLOWE

SKLEP do wynajęcia, plac Akademicki 3. 8660

Daj grosze na T. S. L.

Najnowsze najlepsze najtrwalsze najoryginalniejsze najsubtelniejsze

WODY KOŁONSKIE I PERFUMY
na wagę po najniższych cenach poleca **Perfumeria S. FEDERA**
Lwów, Sykstuska 7, Filia Kopernika 15a, Hallcka 16

CELNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 0,90 w tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-10 do końca działu redakcyjnego zł. 0,50. Cena pierwsza strony zł. 1,100. Cała strona zł 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-10 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zrywanej ceny zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród stron zł. 0,18. Niekrótni od 2-5 za mm. jednosłupnie — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10. dla poszukiwanych pracy zł. 0,03, matrym. zł. 0,15. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym lewej; strona w tekście: me 4 lamy za tekstem 6 lewów. — Komunikaty notatki, wzniadki kronikarskie, artykuły — (treść handlowe), osobiste zł 150 za mm. (strona 4-to barowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO“: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. BIEŁOWSKIEGO 1. 3. telefon 240-42. Konto P. K. O. 506-250